
,,Jak powstawały pieśni ze Śpiewnika Pielgrzyma 
 W roku 1871 wybuchł w Chicago groźny pożar, w wyniku którego znaczna 
część miasta uległa zniszczeniu. Jeden z mieszkańców, Horatio G. Spafford 
(1828–1888), postanowił na czas odbudowy wysłać swoją żonę i cztery córki 
do Europy. Jednak statek, którym płynęły, zdołał przepłynąć zaledwie połowę 
oceanu. Pewnej chłodnej listopadowej nocy uległ tragicznej katastrofie. Na 
skutek zderzenia się z innym statkiem rozpadł się na dwie części. W straszli-
wym popłochu, jaki powstał, pani Spafford zdążyła tylko zauważyć, jak po-
tężna fala zmyła jej cztery córki w otchłań oceanu, po chwili zaś uderzona 
walącym się masztem sama straciła przytomność. Szczęśliwie jednak została 
uratowana i innym statkiem przewieziona do Walii. Wysłała stamtąd telegram 
do męża, zawierający tylko trzy słowa: „Uratowano tylko mnie”. 
 Po otrzymaniu tej wiadomości Spafford wyruszył zaraz na spotkanie 
z żoną. W drodze poprosił tylko kapitana statku, by dał mu znać, kiedy będą 
zbliżali się do miejsca katastrofy. I tak pewnej nocy, około drugiej godziny, 
steward zapukał do kabiny: „Kapitan informuje Pana, że za 10 minut dopły-
niemy do tego miejsca”. Horatio G. Spafford targany burzą uczuć ubrał się 
i wyszedł na pokład. Chociaż nie rozumiał, dlaczego jego rodzinna została tak 
ciężko doświadczona, to jednak nie buntował się przeciwko Stwórcy, lecz 
zaufał Temu, który oddał za niego swoje życie, i pokornie poddał się Jego 
Boskiej woli. Kiedy statek przepływał nad morską mogiłą jego córek, na od-
wrotnej stronie telegramu, który nadal trzymał w ręku, napisał słowa, które 
stały się treścią pieśni. Mówiła ona o głębokim wewnętrznym spokoju czło-
wieka wierzącego, który pomimo burz i ciężkich przeżyć ma błogość i spokój 
w swej duszy. 

Gdy pokój niebieski Bóg w duszę mi tchnie, 
choć burzy zagraża mi szał, 
To jednak we wierze pieśń chwały Mu ślę: 
Błogo mi, w Panu mam wieczny dział! 
Już żyję w Chrystusie, On gwiazdą jest mą, 
W ciemnościach nie będę się bał; 
Ni męki ni burze zaszkodzić mi śmią, 
W Nim pokoju wiecznego mam dział. 
Błogo mi, błogo mi, błogo mi, 
W Panu mam wieczny dział. (Śp. Pielgrzyma, nr 297) 

 Drogi czytelniku! Czy pokój niebieski jest twoim udziałem? Czy strzeże on 
serca i myśli twoich? Czy przejawia się on w twojej postawie i wobec innych 
rzeczywistości, w której dano ci żyć? „Usprawiedliwieni z wiary, pokój mamy 
z Bogiem przez Pana naszego Jezusa Chrystusa” (Rz. 5,1). Jeśli tak, to za-
śpiewaj z serca tę pieśń. Jeśli nie, to szukaj go aż do skutku. 

♦♦♦ 
Tekst pochodzi z książki Andrzeja Byrta pt. „Jak powstawały pieśni ze Śpiewnika 
Pielgrzyma”. Można ją nabyć w księgarniach Hdobryskarbiec.plH oraz Hjack.plH.  
 

10 sposobów miłości 
1. Słuchaj bez przerywania (Prz 18,13). 
2. Mów bez oskarżania (Jak 1,19). 
3. Dawaj bez oszczędzania (Prz 21,26). 
4. Módl się bez ustawania (Kol 1,9). 
5. Odpowiadaj bez wykłócania (Prz 17,1). 
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Nowy Rok 
Bardzo się cieszymy, gdy jest nam dane coś 

co nowe. Szczególnie jest to prawdą, gdy chodzi o 
rzeczy materialne. Do starych rzeczy przy-
mierzamy się niechętnie. A jak się cieszyć, gdy 
dany jest nam Nowy Rok? Warto się cieszyć nową 
łaską od Pana. Czy wszyscy będą z tego powodu 
szczęśliwi? Przemijające lata i wyznaczające nam 
koniec wędrówki na ziemi, to normalność dla 
Stwórcy, który nas tak ukształtował i w swoim planie do życia bardziej lub 
mniej skomplikowanego powołał. Dla niektórych z nas będzie to ostatni rok 
pobytu na tej ziemi. Każdego roku żegnamy kogoś ze swoich bliskich. Ale też 
witamy tych, którzy się rodzą. Na naszej ziemi ktoś się starzeje i jak pisze 
psalmista „trawa usycha, a kwiat więdnie”. Ale z nowym powiewem życia rodzi 
się nowe piękno. Skoro jest nam dane dożyć Nowego Roku, to są rzeczy, 
o które warto się zatroszczyć. Niechaj pomocna będzie rada i modlitwa Mojże-
sza męża Bożego zapisana w Psalmie 90: „Naucz nas liczyć dni nasze, abyśmy 
posiedli mądre serce! Zwróć się ku nam, jak długo jeszcze, zmiłuj się nad słu-
gami swymi! Nasyć nas o świcie łaską swoją, abyśmy się weselili i radowali po 
wszystkie dni nasze!” Jak fajną rzeczą jest radować się. Apostoł Paweł pisze 
w Liście do Filipian 4,4: „Radujcie się w Panu zawsze; powtarzam radujcie się”. 
Niechaj pragnienie, by cieszyć się po wszystkie dni nasze pozostanie naszym 
pragnieniem na Nowy Rok 2012, ale też i lata, które darował nam nasz Pan. 
Jesteśmy tu z Jego woli jedni by się cieszyć, inni by się smucić, jedni by żyć, 
a inni by zakończyć wędrówkę po tej naszej ziemi.  

Życzę wszystkim siostrom i braciom nowej radości od Pana jakiej jeszcze 
nie zaznali w tym życiu, Bożego pokoju, błogosławieństw i zdrowia, by chwalić 
Pana z całego serca i duszy.   Pastor Jan Tomczyk 
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6. Dziel się bez udawania (Ef 4,15). 
7. Raduj się bez narzekania (Flp 2,14). 
8. Ufaj bez wahania (1 Kor 13,7). 
9. Przebaczaj bez karania (Kol 3,13). 
10. Obiecuj bez zapominania (Prz 13,12). 

,,



 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa 
 1.01.2012 r. godz. 16:00 –  słowem bożym podzieli się 

Pastor Jan Tomczyk, pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 8.01.2012 r. godz. 10:00 – kazanie wygłosi brat 
Daniel Perlikowski; 

 15.01.2012 r. godz. 10:00 – skorzystamy z usługi 
gościa brata Johna Birnie; 

 22.01.2012 r. godz. 10:00 – zapraszamy do wysłuchania Dyrektora 
Seminarium Biblijnego brata Daniela Cichockiego; 

 29.01.2012 r. godz. 10:00 – gościć będziemy brata Krzysztofa Łodygę. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Pozostałe spotkania cykliczne 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 
piątek o godz. 18:00; 

 klub „Underground” – czynny w piątek i pierwszą sobotę miesiąca 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w piątki o godz. 18:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46/1 u Jarka i Moniki Siech; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – wykłady 13-14.01 br. z przedmiotu 
Ewangelizacja i misja poprowadzi dr John Birnie z Irlandii Płn. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 8.01 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 
 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 

Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 
 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 

Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 15.01 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 

 
Tematy tygodnia modlitwy 2012 (8-15.01.2012) 
Temat przewodni w 2012 roku: Przemienieni przez zwycięstwo naszego Pana, 
Jezusa Chrystusa (1 Kor 15,51-58). 
Dzień 1: Przemienieni dla życia wiecznego (1 Kor 15,51-58, Iz 25,6-9). 
Dzień 2: Przemienieni przez cierpiącego Sługę (1 Pt 2,18-25, Iz 53,4-6). 
Dzień 3: Przemienieni w oczekiwaniu na Chrystusa Króla (Ps 2). 
Dzień 4: Przemienieni dzięki zwycięstwu nad Złym (Rz 12,17-21, Ps 37,1-11). 
Dzień 5: Przemienieni w pokoju zmartwychwstałego Pana (J 20,19-23). 
Dzień 6: Przemienieni przez Bożą miłość (J 15,9-17, 1 Pt 4,10). 
Dzień 7: Przemienieni przez Ducha Świętego (2 Kor 3,12-18, Ez 37,1-14). 
Dzień 8: Zjednoczeni pod rządami Chrystusa (Obj 3,21, Ps 97). 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
 
REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst, druk: Ela Tomaszczyk  Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński 
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Tekst pochodzi z książki Andrzeja Byrta pt. „Jak powstawały pieśni ze Śpiewnika 
Pielgrzyma”. Można ją nabyć w księgarniach Hdobryskarbiec.plH oraz Hjack.plH.  
 

10 sposobów miłości 
1. Słuchaj bez przerywania (Prz 18,13). 
2. Mów bez oskarżania (Jak 1,19). 
3. Dawaj bez oszczędzania (Prz 21,26). 
4. Módl się bez ustawania (Kol 1,9). 
5. Odpowiadaj bez wykłócania (Prz 17,1). 
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Nowy Rok 
Bardzo się cieszymy, gdy jest nam dane coś 

co nowe. Szczególnie jest to prawdą, gdy chodzi o 
rzeczy materialne. Do starych rzeczy przy-
mierzamy się niechętnie. A jak się cieszyć, gdy 
dany jest nam Nowy Rok? Warto się cieszyć nową 
łaską od Pana. Czy wszyscy będą z tego powodu 
szczęśliwi? Przemijające lata i wyznaczające nam 
koniec wędrówki na ziemi, to normalność dla 
Stwórcy, który nas tak ukształtował i w swoim planie do życia bardziej lub 
mniej skomplikowanego powołał. Dla niektórych z nas będzie to ostatni rok 
pobytu na tej ziemi. Każdego roku żegnamy kogoś ze swoich bliskich. Ale też 
witamy tych, którzy się rodzą. Na naszej ziemi ktoś się starzeje i jak pisze 
psalmista „trawa usycha, a kwiat więdnie”. Ale z nowym powiewem życia rodzi 
się nowe piękno. Skoro jest nam dane dożyć Nowego Roku, to są rzeczy, 
o które warto się zatroszczyć. Niechaj pomocna będzie rada i modlitwa Mojże-
sza męża Bożego zapisana w Psalmie 90: „Naucz nas liczyć dni nasze, abyśmy 
posiedli mądre serce! Zwróć się ku nam, jak długo jeszcze, zmiłuj się nad słu-
gami swymi! Nasyć nas o świcie łaską swoją, abyśmy się weselili i radowali po 
wszystkie dni nasze!” Jak fajną rzeczą jest radować się. Apostoł Paweł pisze 
w Liście do Filipian 4,4: „Radujcie się w Panu zawsze; powtarzam radujcie się”. 
Niechaj pragnienie, by cieszyć się po wszystkie dni nasze pozostanie naszym 
pragnieniem na Nowy Rok 2012, ale też i lata, które darował nam nasz Pan. 
Jesteśmy tu z Jego woli jedni by się cieszyć, inni by się smucić, jedni by żyć, 
a inni by zakończyć wędrówkę po tej naszej ziemi.  

Życzę wszystkim siostrom i braciom nowej radości od Pana jakiej jeszcze 
nie zaznali w tym życiu, Bożego pokoju, błogosławieństw i zdrowia, by chwalić 
Pana z całego serca i duszy.   Pastor Jan Tomczyk 
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6. Dziel się bez udawania (Ef 4,15). 
7. Raduj się bez narzekania (Flp 2,14). 
8. Ufaj bez wahania (1 Kor 13,7). 
9. Przebaczaj bez karania (Kol 3,13). 
10. Obiecuj bez zapominania (Prz 13,12). 

,,



Fakty i ciekawostki dotyczące Biblii (z: „Co wiesz o Biblii?”) 
Biblia jest w rzeczywistości zbiorem 66 ksiąg, napisanych przez 44  auto-

rów na przestrzeni ponad 1500 lat. 39 ksiąg Starego Testamentu (ST) po-
wstało pomiędzy 1400 a 400 r. p.n.e., a 27 ksiąg Nowego Testamentu (NT) 
pomiędzy 50 a 100 r. n.e.  

Biblia została podzielona na rozdziały przez Stephena Langtona około 
1228 roku. ST został podzielony na wersety przez R. Nathana w 1448 roku, 
a NT przez Roberta Estienne (Stephanusa) w 1551 roku. Biblia Genewska 
(1560) była pierwszą Biblią w całości podzieloną na rozdziały i wersety. 
Pierwszą polską Biblią korzystającą z numeracji wersetów była Biblia Brzeska 
(1563). Pierwszą drukowaną Biblią w historii była Biblia Gutenberga 
(1452−1455), która jest kompletnym wydaniem Pisma Świętego po łacinie 
w tłumaczeniu św. Hieronima.  
Poniżej kilka ciekawostek dotyczących Biblii (na przykładzie Biblii Warszawskiej). 
Księgi Biblii  66  
Księgi ST 39  
Księgi NT  27  
Środkowa księga ST  Przyp. Salomona (Ks. Przysłów)  
Środkowa księga NT  2 list do Tesaloniczan  
Stary Testament  23 207 wersetów  
Nowy Testament  7 957 wersetów  
Środkowy wers Biblii  Psalm 102,1  
Środkowy werset ST  2 Księga Kronik 20,18  
Środkowy werset NT  Dzieje Apostolskie 7,7  
Najkrótszy werset ST  1 Księga Kronik 1,25  
Najkrótszy werset NT  Ewangelia Jana 11,35  
Najdłuższy werset w Biblii  Księga Estery 8,9  
Werset zawierający wszystkie litery 
alfabetu z wyjątkiem J  Księga Ezdrasza 7,21  

Werset zawierający wszystkie litery 
alfabetu z wyjątkiem Q  Księga Daniela 4,37  

Wersety podobne/identyczne  Księga Psalmów 107,8.15.21.31  
Liczba rozdziałów w Biblii  1 188  
Liczba rozdziałów w ST  928  
Liczba rozdziałów w NT 260  
Środkowy rozdział ST  Księga Joba 28 (in. Księga Hioba)  
Środkowy rozdział NT  List do Rzymian 13  
Najkrótszy rozdział Biblii  Psalm 117  
Najdłuższy rozdział w Biblii  Psalm 119  
Rozdziały podobne/identyczne w Biblii  2 Ks. Królewska 19 i Ks. Izajasza 37  
Liczba słów w ST 592 439  
Liczba słów w NT 181 253  

Najdłuższe słowo w Biblii  
18 znaków: Maher−shalal−hash−baz 
(Iz 8,1−3); (w BW imię podzielone 
jest na kilka słów)  

Bóg śpiewa (za KJV Bible)  Księga Sofoniasza 3,17  
(„śpiewa” nie występuje w BW)  

Król, który panował najkrócej  7 dni: król Zimri (1 Krl 16,15)  

Słowa występujące w Biblii tylko raz 
„wieczność”, „babka” (odmiany tych 
słów występują: „wieczny”, „babce”) 
— Koh 3,11 1 Krl 15,10  
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Modlitwa dzieci Bożych Pastor Jan Tomczyk 
Czym jest modlitwa? Można ją przyrównać do oddechu. Każde żywe stwo-

rzenie potrzebuje nowego tlenu, dlatego oddycha, by go zaczerpnąć najlepiej z 
powietrza o najczystszej zawartości tlenu a taki jest szczególnie obfity po dobrej 
burzy z piorunami. Po wyładowaniach atmosferycznych w powietrzu rodzi się 
ozon – szczególny rodzaj tlenu, który najlepiej dowartościowuje nasz organizm 
w tlen. To tlen odświeża nasz organizm i dostarcza siły do naszych komórek, 
które obumierają bez niego. Podobnie jest z modlitwą. Skupienie przed obliczem 
Boga powoduje, że zaczynamy oddychać atmosferą z nieba. Nowy powiew 
szczególnej Bożej łaski budzi naszego ducha, nasze sumienie i Boża moc wypeł-
nia nasze serca. Ożywieni mocą Bożą nabieramy nowej energii. Tak jak po burzy 
Pan daje ozon na naszą ziemię, tak często też i po burzy duchowej Boża obec-
ność jest bardziej intensywna i Duch Święty jest w stanie dać nam w czasie 
naszego skupienia to, co potrzebne, by z nową siłą nieść dalej zadania, do któ-
rych powołuje Pan każdego człowieka. Apostoł Paweł w Ef 6;18 pisze nam 
„W każdej modlitwie i prośbie zanoście o każdym czasie modły w Duchu i tak 
czuwajcie z całą wytrwałością i błaqaniem za wszystkich świętych.” Gdy porów-
namy modlitwę do oddechu, to wiedzieć będziemy, jak często mamy zanosić 
modlitwy w Duchu. Pan Jezus uczniom swoim przykazał: „Czuwajcie i módlcie 
się, abyście nie popadli w pokuszenie; duch wprawdzie jest ochotny, ale ciało 
mdłe.” Mt 26,41. Paweł Apostoł w Tes 5,17 zaleca: „Bez przestanku się módl-
cie.” Skąd wziął apostoł Paweł tę myśl? Myślę, że od samego Pana. W Łk 18,1 
czytamy: „Powiedział im tez podobieństwo o tym, że powinni 
zawsze się modlić i nie ustawać.” Czy chodzę czy siedzę, 
pracuję czy odpoczywam, potrzebuję atmosfery Bożej w 
moim sercu. To Duch Boży jest moją świeżością i moim odno-
wicielem, tak jak tlen dla życia w ciele. Tak jak ciało 
obumiera bez nowego powietrza, tak duchowy człowiek 
słabnie i obumiera duchowo bez modlitwy. Modlę się, by Boża 
atmosfera wypełniała każdego czytającego ten artykuł. 
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 5.02.2012 r.  – słowem bożym usłuży Pastor Jan Tomczyk, 

 będziemy również obchodzili pamiątkę Wieczerzy Pańskiej; 

 12.02.2012 r. – kazanie wygłosi brat Daniel Modnicki; 

 19.02.2012 r. – słowem bożym podzielą się: brat Daniel Perlikowski i 
brat Jarosław Siech; 

 26.02.2012 r. – zapraszamy do wysłuchania brata Daniela 
Cichockiego, Dyrektora Seminarium Biblijnego w Bydgoszczy. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Pozostałe spotkania cykliczne 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 
piątek o godz. 18:00;  w dniach 16-20.02 br. młodzież wyjeżdża na 
zimowisko do Oćwieki, z tego powodu spotkanie nie odbędzie się 17.02 br.; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę w 
godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz w 
niedzielę po nabożeństwie;  nieczynny w dniach 17-18.02 br. z powodu 
wyjazdu młodzieży na zimowisko; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie;  w czasie zimowych ferii szkolnych 
(13-26.02 br.) nie będzie zajęć szkółki; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 w czasie zimowych ferii szkolnych (13-26.02 br.) lekcje biblijne nie będą 
się odbywały; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 10-11.02 br. wykłady na temat 
Współczesne zagrożenia rodziny poprowadzi brat z Wielkiej 
Brytanii Arthur Cornell. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 5.02 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 

 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 19.02 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 

 14.02 br. godz. 11:00 – spektakl „Skarb” w Miejskim Centrum Kultury 
przy ul. Marcinkowskiego (dawne kino Orzeł), wstęp wolny, 

 28.02 br. – spotkanie z mimem pt. „Posłuchaj o czym mówi cisza”, pałac 
w Ostromecku, zimowisko dla dzieci, wstęp wolny. 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

 
REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst, druk: Ela Tomaszczyk  Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński 
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Fakty i ciekawostki dotyczące Biblii (z: „Co wiesz o Biblii?”) 
Biblia jest w rzeczywistości zbiorem 66 ksiąg, napisanych przez 44  auto-

rów na przestrzeni ponad 1500 lat. 39 ksiąg Starego Testamentu (ST) po-
wstało pomiędzy 1400 a 400 r. p.n.e., a 27 ksiąg Nowego Testamentu (NT) 
pomiędzy 50 a 100 r. n.e.  

Biblia została podzielona na rozdziały przez Stephena Langtona około 
1228 roku. ST został podzielony na wersety przez R. Nathana w 1448 roku, 
a NT przez Roberta Estienne (Stephanusa) w 1551 roku. Biblia Genewska 
(1560) była pierwszą Biblią w całości podzieloną na rozdziały i wersety. 
Pierwszą polską Biblią korzystającą z numeracji wersetów była Biblia Brzeska 
(1563). Pierwszą drukowaną Biblią w historii była Biblia Gutenberga 
(1452−1455), która jest kompletnym wydaniem Pisma Świętego po łacinie 
w tłumaczeniu św. Hieronima.  
Poniżej kilka ciekawostek dotyczących Biblii (na przykładzie Biblii Warszawskiej). 
Księgi Biblii  66  
Księgi ST 39  
Księgi NT  27  
Środkowa księga ST  Przyp. Salomona (Ks. Przysłów)  
Środkowa księga NT  2 list do Tesaloniczan  
Stary Testament  23 207 wersetów  
Nowy Testament  7 957 wersetów  
Środkowy wers Biblii  Psalm 102,1  
Środkowy werset ST  2 Księga Kronik 20,18  
Środkowy werset NT  Dzieje Apostolskie 7,7  
Najkrótszy werset ST  1 Księga Kronik 1,25  
Najkrótszy werset NT  Ewangelia Jana 11,35  
Najdłuższy werset w Biblii  Księga Estery 8,9  
Werset zawierający wszystkie litery 
alfabetu z wyjątkiem J  Księga Ezdrasza 7,21  

Werset zawierający wszystkie litery 
alfabetu z wyjątkiem Q  Księga Daniela 4,37  

Wersety podobne/identyczne  Księga Psalmów 107,8.15.21.31  
Liczba rozdziałów w Biblii  1 188  
Liczba rozdziałów w ST  928  
Liczba rozdziałów w NT 260  
Środkowy rozdział ST  Księga Joba 28 (in. Księga Hioba)  
Środkowy rozdział NT  List do Rzymian 13  
Najkrótszy rozdział Biblii  Psalm 117  
Najdłuższy rozdział w Biblii  Psalm 119  
Rozdziały podobne/identyczne w Biblii  2 Ks. Królewska 19 i Ks. Izajasza 37  
Liczba słów w ST 592 439  
Liczba słów w NT 181 253  

Najdłuższe słowo w Biblii  
18 znaków: Maher−shalal−hash−baz 
(Iz 8,1−3); (w BW imię podzielone 
jest na kilka słów)  

Bóg śpiewa (za KJV Bible)  Księga Sofoniasza 3,17  
(„śpiewa” nie występuje w BW)  

Król, który panował najkrócej  7 dni: król Zimri (1 Krl 16,15)  

Słowa występujące w Biblii tylko raz 
„wieczność”, „babka” (odmiany tych 
słów występują: „wieczny”, „babce”) 
— Koh 3,11 1 Krl 15,10  
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Modlitwa dzieci Bożych Pastor Jan Tomczyk 
Czym jest modlitwa? Można ją przyrównać do oddechu. Każde żywe stwo-

rzenie potrzebuje nowego tlenu, dlatego oddycha, by go zaczerpnąć najlepiej z 
powietrza o najczystszej zawartości tlenu a taki jest szczególnie obfity po dobrej 
burzy z piorunami. Po wyładowaniach atmosferycznych w powietrzu rodzi się 
ozon – szczególny rodzaj tlenu, który najlepiej dowartościowuje nasz organizm 
w tlen. To tlen odświeża nasz organizm i dostarcza siły do naszych komórek, 
które obumierają bez niego. Podobnie jest z modlitwą. Skupienie przed obliczem 
Boga powoduje, że zaczynamy oddychać atmosferą z nieba. Nowy powiew 
szczególnej Bożej łaski budzi naszego ducha, nasze sumienie i Boża moc wypeł-
nia nasze serca. Ożywieni mocą Bożą nabieramy nowej energii. Tak jak po burzy 
Pan daje ozon na naszą ziemię, tak często też i po burzy duchowej Boża obec-
ność jest bardziej intensywna i Duch Święty jest w stanie dać nam w czasie 
naszego skupienia to, co potrzebne, by z nową siłą nieść dalej zadania, do któ-
rych powołuje Pan każdego człowieka. Apostoł Paweł w Ef 6;18 pisze nam 
„W każdej modlitwie i prośbie zanoście o każdym czasie modły w Duchu i tak 
czuwajcie z całą wytrwałością i błaqaniem za wszystkich świętych.” Gdy porów-
namy modlitwę do oddechu, to wiedzieć będziemy, jak często mamy zanosić 
modlitwy w Duchu. Pan Jezus uczniom swoim przykazał: „Czuwajcie i módlcie 
się, abyście nie popadli w pokuszenie; duch wprawdzie jest ochotny, ale ciało 
mdłe.” Mt 26,41. Paweł Apostoł w Tes 5,17 zaleca: „Bez przestanku się módl-
cie.” Skąd wziął apostoł Paweł tę myśl? Myślę, że od samego Pana. W Łk 18,1 
czytamy: „Powiedział im tez podobieństwo o tym, że powinni 
zawsze się modlić i nie ustawać.” Czy chodzę czy siedzę, 
pracuję czy odpoczywam, potrzebuję atmosfery Bożej w 
moim sercu. To Duch Boży jest moją świeżością i moim odno-
wicielem, tak jak tlen dla życia w ciele. Tak jak ciało 
obumiera bez nowego powietrza, tak duchowy człowiek 
słabnie i obumiera duchowo bez modlitwy. Modlę się, by Boża 
atmosfera wypełniała każdego czytającego ten artykuł. 

 
RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 1) 
wangeliczni Chrześcijanie nie głoszą żadnej nowej nauki; 
nawiązują raczej do starych prawd Pisma Świętego. Stąd blisko 
im do ruchów przebudzeniowych opartych na nauce Biblii, które 
na przestrzeni wieków miały miejsce w chrześcijaństwie. 
Kościół Ewangelicznych Chrześcijan sięga swymi korzeniami do 
czasów duchowego przebudzenia w dziewiętnastowiecznej Rosji. 

Zalążkiem ruchu przebudzeniowego w Kościele Prawosławnym były lata 
1822-23, kiedy z poparciem skłaniającego się do pietyzmu cara Aleksandra I, 
przetłumaczono i wydano po raz pierwszy Pismo Święte w języku rosyjskim. 
Ruch odrodzeniowy o charakterze ewangelicznym powstał w latach sześćdzie-
siątych XIX wieku prawie równocześnie w trzech częściach Rosji i Ukrainy: 
- wśród wieśniaków na południu Rosji i Ukrainy, 
- na Kaukazie, 
- wśród arystokracji i inteligencji Petersburga. 
Religijne przebudzenie na południu Rosji i Ukrainy 
Religijne przebudzenie na południu Rosji związane jest z manifestami carycy 
Katarzyny II z lat 1736 i 1766 zezwalającymi na przybycie i zamieszkanie 
w Rosji kolonizatorów. W ciągu kilku lat do Rosji przybyło kilkanaście tysięcy 
zamożnych Niemców - z wyznania mennonitów; wielu z nich było biblijnie 
odrodzonych. W ich gospodarstwach pracowało wielu Rosjan i Ukraińców, 
którzy po pracy zapraszani byli na godziny biblijne, gdzie słuchając Słowa 
o Chrystusie przeżywali nawrócenie. Nawróconych mennonitów i Rosjan pra-
wosławni nazywali „sztundystami” – od niemieckiego „Die Stunden” – godzi-
na. Przezwisko to związało się na stałe z omawianym ruchem religijnym. Na 
zaproszenie Mennonitów w roku 1845 przyjechał na Ukrainę 28-letni kazno-
dzieja Eduard Wiust. Jego pełne zapału przemówienia poruszyły wiele serc. 
Powstałe przebudzenie objęło prawie całą południową Ukrainę. Nieco później 
podobne przebudzenie nastąpiło wśród luteran zamieszkujących okolice Ode-
ssy, co związane było z działalnością pastora Johana Bonekempera. 
Przebudzenie na Kaukazie 
Kaukaz w owym czasie zamieszkany był przez wielu przesiedleńców z różnych 
stron Rosji, wśród nich tzw. "duchowych chrześcijan" lub mołokan ruchu reli-
gijnego w Kościele Prawosławnym, który głosił nawrót do Pisma Świętego. 
Mołokanie szli przez miasta i wioski Kaukazu kolportując Nowy Testament 
w języku rosyjskim. 20 sierpnia 1867 roku, po swoim uprzednim nawróceniu, 
ochrzczony został w rzece Kurze przez kaznodzieję M. Kalwejta, Nikita Woro-
nin, handlowiec i przełożony gminy mołokan. Trzy lata później prowadzony 
przez Woronina zbór liczył już 78 członków, a nowy ruch nazwany został 
„baptyzmem”. ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Co z naszą starością? Pastor Jan Tomczyk 
Gdy młodzież zobaczy ten tytuł artykułu, być może się uśmiechnie lub opu-

ści tę stronę. Dla nas dojrzałych wiekiem jest to temat na czasie. Czego nam 
potrzeba gdy nieuchronnie zbliża się starość? Skąd wziąć dobre wzorce? Jak żyć, 
gdy siły powoli już nas opuszczają. 

W sprawiedliwości Bożej dla większości ludzi Pan darował podobne trudy, 
zadania troski i zmartwienia, chociaż dał tez trochę różnych miłych doznań 
i przyjemności. Najszybciej minęły przyjemności, a pozostały owoce do zbioru, 
w zależności co kto siał. Słowo Boże nam mówi, co kto sieje to i żąć będzie. 
Bardzo dobry przykład daje nam Dawid, pisząc pieśń w Psalmie 71. Psalm ten 
został zatytułowany: „Prośba o opiekę w starości”. Rozpoczyna ten psalm od 
pięknych słów: „W tobie, Panie, ufność pokładam Niech nigdy nie będę zawsty-
dzony”, w w. 3 czytamy: „Bądź mi skałą schronienia, twierdzą ratunku mojego, 
Boś Ty opoką moją i twierdzą moją.” Pokładanie ufności w Panu to sposób na 

dobre życie w starszym wieku. Gdy przyglądam się trudom 
i znojom starszego pokolenia, to widzę przez jakie chwile 
w tych czasach trzeba nam przechodzić. Zwykle zdrowie jest 
słabsze, pomocy niewiele, służby medyczne są zawodne. 
Jak dobrze mieć przyjaciół i tych, którzy mogą nam być 
pomocni. Jak to dobrze, że mamy zawsze Pana obok siebie. 
On pozostaje niezmienny w swoich błogosławieństwach, 
a Jego ucho nie jest obciążone, aby wysłuchać nie mogło, 
a Jego ręka nie jest zbyt krótka, by nie mogła pomóc. Kto 

z ufnością przynosi swoje życie Panu, ten dostępuje najlepszej opieki i dobrego 
prowadzenia do domu Bożego. Dawid w w. 17-18 śpiewa ten psalm: „Boże, 
uczyłeś mnie od młodości mojej, A ja aż dotąd oznajmiam cudowne sprawy 
Twoje. Toteż i do starości, gdy już siwy będę, nie opuszczaj mnie Boże, aż opo-
wiem o ramieniu Twoim temu pokoleniu, a wszystkim następnym o potędze 
twojej!” Świadectwo Dawida jest podobne do naszego: „Tyś liczne i ciężkie utra-
pienia na nas włożył, Ty znowu nas ożywisz i z głębi ziemi znowu nas wyprowa-
dzisz. Rozmnożysz dostojność naszą i znowu nas pocieszysz.” Jak wspaniale 
brzmią te słowa. Ile otuchy są w stanie wlać w nasze serca. Kto zaufa Panu, nie 
zawiedzie się. Panie daj nam więcej siły do lepszej ufności Tobie.  



 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.03.2012 r.  – kazanie wygłosi Pastor Jan Tomczyk, odbędzie się 

również pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 11.03.2012 r. – słowem bożym podzieli się Pastor 
Zboru Kościoła Chrześcijan Baptystów w Chojnicach 
br. Henryk Skrzypkowski; 

 18.03.2012 r. – zapraszamy do wysłuchania gościa; 

 25.03.2012 r. – skorzystamy z usługi Dyrektora 
Seminarium Biblijnego brata Daniela Cichockiego. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 

piątek o godz. 18:00;  

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę w 
godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz w 
niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 16-17.03 br. wykłady 
pt. Poradnictwo biblijne, wykładowca dr Harvey Martin ze 
Stanów Zjednoczonych. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 4.03 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 

 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 18.03 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

 Życie zboru 
Ślub 
24.03 br. o godz. 16:00 odbędzie się uroczystość ślubu siostry 
Darii Spionkowskiej i brata Dawida Cichockiego. 

Zlotowisko dla młodzieży – MC Bóg 
W dniach 30.03-01.04.2012 r. ♦ Główny wykładowca: Henryk Dedo 

Tematy: • „Miłość, seks, trwałe relacje”, • „Bitwa o twój umysł” 
Koszty: 80 zł, po terminie: 90 zł ♦ Przedpłata: 30 zł 

Termin zgłoszeń: do 20.03.2012 r. 
Informacje: e-mail:zlotowisko@wp.pl, tel. 501-783-585 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 



 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.03.2012 r.  – kazanie wygłosi Pastor Jan Tomczyk, odbędzie się 

również pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 11.03.2012 r. – słowem bożym podzieli się Pastor 
Zboru Kościoła Chrześcijan Baptystów w Chojnicach 
br. Henryk Skrzypkowski; 

 18.03.2012 r. – zapraszamy do wysłuchania gościa; 

 25.03.2012 r. – skorzystamy z usługi Dyrektora 
Seminarium Biblijnego brata Daniela Cichockiego. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 

piątek o godz. 18:00;  

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę w 
godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz w 
niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
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grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 16-17.03 br. wykłady 
pt. Poradnictwo biblijne, wykładowca dr Harvey Martin ze 
Stanów Zjednoczonych. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 4.03 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 

 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 18.03 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

 Życie zboru 
Ślub 
24.03 br. o godz. 16:00 odbędzie się uroczystość ślubu siostry 
Darii Spionkowskiej i brata Dawida Cichockiego. 

Zlotowisko dla młodzieży – MC Bóg 
W dniach 30.03-01.04.2012 r. ♦ Główny wykładowca: Henryk Dedo 

Tematy: • „Miłość, seks, trwałe relacje”, • „Bitwa o twój umysł” 
Koszty: 80 zł, po terminie: 90 zł ♦ Przedpłata: 30 zł 

Termin zgłoszeń: do 20.03.2012 r. 
Informacje: e-mail:zlotowisko@wp.pl, tel. 501-783-585 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 1) 
wangeliczni Chrześcijanie nie głoszą żadnej nowej nauki; 
nawiązują raczej do starych prawd Pisma Świętego. Stąd blisko 
im do ruchów przebudzeniowych opartych na nauce Biblii, które 
na przestrzeni wieków miały miejsce w chrześcijaństwie. 
Kościół Ewangelicznych Chrześcijan sięga swymi korzeniami do 
czasów duchowego przebudzenia w dziewiętnastowiecznej Rosji. 

Zalążkiem ruchu przebudzeniowego w Kościele Prawosławnym były lata 
1822-23, kiedy z poparciem skłaniającego się do pietyzmu cara Aleksandra I, 
przetłumaczono i wydano po raz pierwszy Pismo Święte w języku rosyjskim. 
Ruch odrodzeniowy o charakterze ewangelicznym powstał w latach sześćdzie-
siątych XIX wieku prawie równocześnie w trzech częściach Rosji i Ukrainy: 
- wśród wieśniaków na południu Rosji i Ukrainy, 
- na Kaukazie, 
- wśród arystokracji i inteligencji Petersburga. 
Religijne przebudzenie na południu Rosji i Ukrainy 
Religijne przebudzenie na południu Rosji związane jest z manifestami carycy 
Katarzyny II z lat 1736 i 1766 zezwalającymi na przybycie i zamieszkanie 
w Rosji kolonizatorów. W ciągu kilku lat do Rosji przybyło kilkanaście tysięcy 
zamożnych Niemców - z wyznania mennonitów; wielu z nich było biblijnie 
odrodzonych. W ich gospodarstwach pracowało wielu Rosjan i Ukraińców, 
którzy po pracy zapraszani byli na godziny biblijne, gdzie słuchając Słowa 
o Chrystusie przeżywali nawrócenie. Nawróconych mennonitów i Rosjan pra-
wosławni nazywali „sztundystami” – od niemieckiego „Die Stunden” – godzi-
na. Przezwisko to związało się na stałe z omawianym ruchem religijnym. Na 
zaproszenie Mennonitów w roku 1845 przyjechał na Ukrainę 28-letni kazno-
dzieja Eduard Wiust. Jego pełne zapału przemówienia poruszyły wiele serc. 
Powstałe przebudzenie objęło prawie całą południową Ukrainę. Nieco później 
podobne przebudzenie nastąpiło wśród luteran zamieszkujących okolice Ode-
ssy, co związane było z działalnością pastora Johana Bonekempera. 
Przebudzenie na Kaukazie 
Kaukaz w owym czasie zamieszkany był przez wielu przesiedleńców z różnych 
stron Rosji, wśród nich tzw. "duchowych chrześcijan" lub mołokan ruchu reli-
gijnego w Kościele Prawosławnym, który głosił nawrót do Pisma Świętego. 
Mołokanie szli przez miasta i wioski Kaukazu kolportując Nowy Testament 
w języku rosyjskim. 20 sierpnia 1867 roku, po swoim uprzednim nawróceniu, 
ochrzczony został w rzece Kurze przez kaznodzieję M. Kalwejta, Nikita Woro-
nin, handlowiec i przełożony gminy mołokan. Trzy lata później prowadzony 
przez Woronina zbór liczył już 78 członków, a nowy ruch nazwany został 
„baptyzmem”. ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Co z naszą starością? Pastor Jan Tomczyk 
Gdy młodzież zobaczy ten tytuł artykułu, być może się uśmiechnie lub opu-

ści tę stronę. Dla nas dojrzałych wiekiem jest to temat na czasie. Czego nam 
potrzeba gdy nieuchronnie zbliża się starość? Skąd wziąć dobre wzorce? Jak żyć, 
gdy siły powoli już nas opuszczają. 

W sprawiedliwości Bożej dla większości ludzi Pan darował podobne trudy, 
zadania troski i zmartwienia, chociaż dał tez trochę różnych miłych doznań 
i przyjemności. Najszybciej minęły przyjemności, a pozostały owoce do zbioru, 
w zależności co kto siał. Słowo Boże nam mówi, co kto sieje to i żąć będzie. 
Bardzo dobry przykład daje nam Dawid, pisząc pieśń w Psalmie 71. Psalm ten 
został zatytułowany: „Prośba o opiekę w starości”. Rozpoczyna ten psalm od 
pięknych słów: „W tobie, Panie, ufność pokładam Niech nigdy nie będę zawsty-
dzony”, w w. 3 czytamy: „Bądź mi skałą schronienia, twierdzą ratunku mojego, 
Boś Ty opoką moją i twierdzą moją.” Pokładanie ufności w Panu to sposób na 

dobre życie w starszym wieku. Gdy przyglądam się trudom 
i znojom starszego pokolenia, to widzę przez jakie chwile 
w tych czasach trzeba nam przechodzić. Zwykle zdrowie jest 
słabsze, pomocy niewiele, służby medyczne są zawodne. 
Jak dobrze mieć przyjaciół i tych, którzy mogą nam być 
pomocni. Jak to dobrze, że mamy zawsze Pana obok siebie. 
On pozostaje niezmienny w swoich błogosławieństwach, 
a Jego ucho nie jest obciążone, aby wysłuchać nie mogło, 
a Jego ręka nie jest zbyt krótka, by nie mogła pomóc. Kto 

z ufnością przynosi swoje życie Panu, ten dostępuje najlepszej opieki i dobrego 
prowadzenia do domu Bożego. Dawid w w. 17-18 śpiewa ten psalm: „Boże, 
uczyłeś mnie od młodości mojej, A ja aż dotąd oznajmiam cudowne sprawy 
Twoje. Toteż i do starości, gdy już siwy będę, nie opuszczaj mnie Boże, aż opo-
wiem o ramieniu Twoim temu pokoleniu, a wszystkim następnym o potędze 
twojej!” Świadectwo Dawida jest podobne do naszego: „Tyś liczne i ciężkie utra-
pienia na nas włożył, Ty znowu nas ożywisz i z głębi ziemi znowu nas wyprowa-
dzisz. Rozmnożysz dostojność naszą i znowu nas pocieszysz.” Jak wspaniale 
brzmią te słowa. Ile otuchy są w stanie wlać w nasze serca. Kto zaufa Panu, nie 
zawiedzie się. Panie daj nam więcej siły do lepszej ufności Tobie.  



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 2) 
rzebudzenie wśród arystokracji i inteligencji 
Petersburga 
W Petersburgu, ówczesnej stolicy Rosji, ruch odrodzeniowy 
miał interesujący początek. Jednym z trojga dzieci generała 
armii rosyjskiej Czertkowa i jego żony – hrabiny, damy 
towarzystw arystokratycznych, był Misza, którego na-
uczycielem i wychowawcą był biblijnie wierzący człowiek. Przez 

niego Misza pokochał Pana Jezusa całym swym młodym sercem. Nawet kiedy 
zachorował, leżąc już na łożu śmierci, z entuzjazmem opowiadał mamie 
o swoim Zbawicielu, gorąco modląc się o jej nawrócenie. Pani Czertkowa 
została wstrząśnięta tym świadectwem tak bardzo, że postanowiła poszukać 
źródła szczęścia i radości jej zmarłego syna. Nie znalazłszy odpowiedzi wśród 
wyższego duchowieństwa prawosławnego, postanowiła wyjechać za granicę. 
Będąc w Paryżu spotkała się ze znanym ewangelistą należącym do ruchu tzw. 
Braci plymuckich, lordem angielskim G. Rodstockiem. Jego poselstwo o zba-
wieniu w Chrystusie zapadło głęboko w serce Czertkowej. Odkryła, że znala-
zła to, czego dotychczas szukała - niebiański pokój wypełnił jej duszę. „Oto 
człowiek, który jest potrzebny nie tylko mnie, ale i Rosji” - pomyślała hrabina. 
Lord Rodstock przyjechał do Petersburga w roku 1874 i zaczął prowadzić 
spotkania religijne w domu Czertkowej, a następnie w Kościele protestanc-
kim, gdzie przemawiając w języku angielskim i francuskim rozbudził zaintere-
sowanie arystokracji. W wielu domach stolicy zaczęto mówić o „apostole 
przebudzenia”. Jedni czynili to z zachwytem, inni z krytyką, a nawet z kpiną. 
Rodstock odwiedzając domy i nieustannie głosząc Słowo Boże, dnia pewnego 
zaproszony został na obiad przez panią Aleksandrę Paszkow. Mąż jej, pułkow-
nik armii carskiej w stanie spoczynku, dotąd nie zainteresowany Słowem 
Bożym, jako gospodarz, z konieczności słuchał niezwykłego gościa. Nagle 
ewangelista zaproponował modlitwę i wszyscy znaleźli się na kolanach. Po 
modlitwie Rodstocka otwarły się usta Paszkowa, który w pokucie prosił Boga 
o osobiste zbawienie. Od tego dnia pułkownik rozpoczął studiowanie Biblii 
i sam we własnym domu urządzał spotkania religijne. Jego piękny pałac stał 
się centrum działalności ewangelicznej w Petersburgu. Przemawiając w języku 
rosyjskim Paszkow docierał do szerokiego kręgu słuchaczy. W wykwintnym 
salonie stały rzędami krzesła obite jedwabiem, na których siedzieli obok sie-
bie ludzie różnych stanów: arystokraci oraz ich dozorcy i stangreci, nauczy-
ciele i uczniowie, wykształceni i prości. Wśród pierwszych nawróconych byli: 
baron M. Korf, minister kolei hr. A. Bobryński, księżna Liven, księżna Gagary-
na, księżna Golicyna, hrabia Szuwałow i kompozytor Szulepnikow. 
 ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Krzyż na drodze człowieka Pastor Jan Tomczyk 
Krzyż jest dziś najbardziej rozpoznawalnym znakiem na ziemi. Dla jed-

nych jest zgorszeniem, dla drugich – symbolem przynależności do chrześci-
jaństwa, dla jeszcze innych – symbolem, który nienawidzą, ze względu na 
doznane szkody, dla innej grupy jest początkiem nowego życia. Czym on był 
od wieków? Rzymianie dla przestępców wymyślili tę formę tortury i śmierci 
dla największych przestępców. Ludzie starożytności byli bardziej okrutni. Tak 
też powieszono Pana Jezusa, jedynego który nie popełnił żadnego grzechu, 
ale tłum wykrzyczał do Piłata wyrok „ukrzyżuj go”. Ten krzyż staje dziś też na 
drodze każdego człowieka. Rozdziera rzeczywistość na zwolenników Pana 
Jezusa i na Jego przeciwników. To od stosunku do krzyża Pana zależy miejsce 
błogosławieństwa i przekleństwa. Krzyż był przekleństwem, a na nim zawisł 
nasz Zbawiciel, aby zdjąć nasze przekleństwo spowodowane grzechem i bru-
dem z nieprawego życia. Kto szedł drogą i zaszedł na Golgotę, musi się opo-
wiedzieć czy odchodzi jako ignorant tego, co tam się stało, czy jak setnik 
bijący się w pierś, że powieszono człowieka niewinnego. Właściwy stosunek to 
UPAMIĘTANIE. Nie wszyscy będą zbawieni, chociaż krzyż gwarantuje każde-
mu dostęp do przebaczenia i nowego życia. Bóg chce, aby wszyscy ludzie byli 
zbawieni i przyszli do poznania prawdy, tak napisał nam ap. Paweł, 1 Tm 2,4. 
„Mowa o krzyżu jest głupstwem dla tych, którzy giną, natomiast dla nas, któ-
rzy dostępujemy zbawienia, jest mocą Bożą.” 1 Kor 1,18. Jakże wielką różni-
cę czyni w życiu ludzi krzyż Pana Jezusa? Jak wielu ludziom można by pomóc 
i jak wielu ludzi można by uratować, gdybyśmy mogli w nich wtłoczyć wiarę 
w to zbawcze dzieło krzyża Chrystusowego. Ilu nawet wierzącym w zbawcze 
dzieło Pana Jezusa można by pomóc, gdyby spojrzeli na krzyż i zrozumieli, ile 
to kosztowało Pana Jezusa. Co to dziś ma znaczyć: „Weź krzyż i naśladuj 
mnie?” Ten krzyż jest początkiem nowego życia. Odnowienie spływające 
z krwi Pana Jezusa zapewnia przebaczenie naszej przeszłości. W nadchodzą-
cym okresie przeżywania pamiątki śmierci Pana przyjdźmy z pokorą o przeba-
czenie wszystkiego, co zasmuca Pana i nas samych. Razem z apostołem 
Pawłem zawołajmy: „Z Chrystusem jestem ukrzyżowany, żyję już nie ja, ale 
żyje we mnie Chrystus.” Niech ten Boży proces odnowienia dzieje się w pełni 
w naszym zborze. Tego Wam z całego serca mego życzę.  

„I oto 
zasłona 
świątyni 
rozdarła się 
na dwoje, 
od góry do 
dołu” 
 

Mt 27,51a 



 Informacje o spotkaniach 

Kwietniowe nabożeństwa 
 1.04 br. godz. 10:00 – słowem bożym podzieli się Dyrektor Fundacji 

Głos Ewangelii brat Henryk Dedo; 

 6.04 br. godz. 18:30, Wielki Piątek – pamiątka Ostatniej 
Wieczerzy, kazanie wygłosi brat Daniel Modnicki; 

 8.04 br. godz. 10:00, Wielkanoc – zapraszamy do 
wysłuchania Pastora Jana Tomczyka; 

 15.04 br. godz. 10:00 – słowem bożym usłużą brat 
Daniel Perlikowski i brat Jarosław Siech; 

 22.04 br. godz. 10:00 – podzieli się słowem bożym 
dr Mickey Klink ze Stanów Zjednoczonych; 

 29.04 br. godz. 10:00 – wysłuchamy brata Daniela Modnickiego. 

 W Poniedziałek Wielkanocny nabożeństwo nie odbędzie się. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Pozostałe spotkania cykliczne 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 
piątek o godz. 18:00;  w Wielki Piątek spotkanie nie odbędzie się; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie;  w Wielki Piątek klub będzie nieczynny; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 20-21.04 br. wykłady 
z Ewangelii Jana, wykładowca dr Mickey Klink (Stany 
Zjednoczone). 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 1.04 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 
 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 

Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 
 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 

Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 15.04 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 

 

Ogłoszenia 
 W tym roku odbędą się dawno nie organizowane Wczasy 

dla seniorów w dniach 18-26 czerwca w Ośrodku 
Wczasowym w Oćwiece. Chętni mogą się zgłaszać do 
Pastora lub jego żony Krystyny. 

 Potrzebne są osoby do prowadzenia zajęć w najmłodszej grupie 
wiekowej szkółki niedzielnej. Chętni mogą zgłaszać się do Marzenki 
Wydziałkowskiej, tel. 691-822-390. Zachęcamy. 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

 



 Informacje o spotkaniach 

Kwietniowe nabożeństwa 
 1.04 br. godz. 10:00 – słowem bożym podzieli się Dyrektor Fundacji 

Głos Ewangelii brat Henryk Dedo; 

 6.04 br. godz. 18:30, Wielki Piątek – pamiątka Ostatniej 
Wieczerzy, kazanie wygłosi brat Daniel Modnicki; 

 8.04 br. godz. 10:00, Wielkanoc – zapraszamy do 
wysłuchania Pastora Jana Tomczyka; 

 15.04 br. godz. 10:00 – słowem bożym usłużą brat 
Daniel Perlikowski i brat Jarosław Siech; 

 22.04 br. godz. 10:00 – podzieli się słowem bożym 
dr Mickey Klink ze Stanów Zjednoczonych; 

 29.04 br. godz. 10:00 – wysłuchamy brata Daniela Modnickiego. 

 W Poniedziałek Wielkanocny nabożeństwo nie odbędzie się. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 
Pozostałe spotkania cykliczne 

 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 
piątek o godz. 18:00;  w Wielki Piątek spotkanie nie odbędzie się; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie;  w Wielki Piątek klub będzie nieczynny; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 20-21.04 br. wykłady 
z Ewangelii Jana, wykładowca dr Mickey Klink (Stany 
Zjednoczone). 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 1.04 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 
 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 

Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 
 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 

Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 15.04 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 

 

Ogłoszenia 
 W tym roku odbędą się dawno nie organizowane Wczasy 

dla seniorów w dniach 18-26 czerwca w Ośrodku 
Wczasowym w Oćwiece. Chętni mogą się zgłaszać do 
Pastora lub jego żony Krystyny. 

 Potrzebne są osoby do prowadzenia zajęć w najmłodszej grupie 
wiekowej szkółki niedzielnej. Chętni mogą zgłaszać się do Marzenki 
Wydziałkowskiej, tel. 691-822-390. Zachęcamy. 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

 



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 2) 
rzebudzenie wśród arystokracji i inteligencji 
Petersburga 
W Petersburgu, ówczesnej stolicy Rosji, ruch odrodzeniowy 
miał interesujący początek. Jednym z trojga dzieci generała 
armii rosyjskiej Czertkowa i jego żony – hrabiny, damy 
towarzystw arystokratycznych, był Misza, którego na-
uczycielem i wychowawcą był biblijnie wierzący człowiek. Przez 

niego Misza pokochał Pana Jezusa całym swym młodym sercem. Nawet kiedy 
zachorował, leżąc już na łożu śmierci, z entuzjazmem opowiadał mamie 
o swoim Zbawicielu, gorąco modląc się o jej nawrócenie. Pani Czertkowa 
została wstrząśnięta tym świadectwem tak bardzo, że postanowiła poszukać 
źródła szczęścia i radości jej zmarłego syna. Nie znalazłszy odpowiedzi wśród 
wyższego duchowieństwa prawosławnego, postanowiła wyjechać za granicę. 
Będąc w Paryżu spotkała się ze znanym ewangelistą należącym do ruchu tzw. 
Braci plymuckich, lordem angielskim G. Rodstockiem. Jego poselstwo o zba-
wieniu w Chrystusie zapadło głęboko w serce Czertkowej. Odkryła, że znala-
zła to, czego dotychczas szukała - niebiański pokój wypełnił jej duszę. „Oto 
człowiek, który jest potrzebny nie tylko mnie, ale i Rosji” - pomyślała hrabina. 
Lord Rodstock przyjechał do Petersburga w roku 1874 i zaczął prowadzić 
spotkania religijne w domu Czertkowej, a następnie w Kościele protestanc-
kim, gdzie przemawiając w języku angielskim i francuskim rozbudził zaintere-
sowanie arystokracji. W wielu domach stolicy zaczęto mówić o „apostole 
przebudzenia”. Jedni czynili to z zachwytem, inni z krytyką, a nawet z kpiną. 
Rodstock odwiedzając domy i nieustannie głosząc Słowo Boże, dnia pewnego 
zaproszony został na obiad przez panią Aleksandrę Paszkow. Mąż jej, pułkow-
nik armii carskiej w stanie spoczynku, dotąd nie zainteresowany Słowem 
Bożym, jako gospodarz, z konieczności słuchał niezwykłego gościa. Nagle 
ewangelista zaproponował modlitwę i wszyscy znaleźli się na kolanach. Po 
modlitwie Rodstocka otwarły się usta Paszkowa, który w pokucie prosił Boga 
o osobiste zbawienie. Od tego dnia pułkownik rozpoczął studiowanie Biblii 
i sam we własnym domu urządzał spotkania religijne. Jego piękny pałac stał 
się centrum działalności ewangelicznej w Petersburgu. Przemawiając w języku 
rosyjskim Paszkow docierał do szerokiego kręgu słuchaczy. W wykwintnym 
salonie stały rzędami krzesła obite jedwabiem, na których siedzieli obok sie-
bie ludzie różnych stanów: arystokraci oraz ich dozorcy i stangreci, nauczy-
ciele i uczniowie, wykształceni i prości. Wśród pierwszych nawróconych byli: 
baron M. Korf, minister kolei hr. A. Bobryński, księżna Liven, księżna Gagary-
na, księżna Golicyna, hrabia Szuwałow i kompozytor Szulepnikow. 
 ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Krzyż na drodze człowieka Pastor Jan Tomczyk 
Krzyż jest dziś najbardziej rozpoznawalnym znakiem na ziemi. Dla jed-

nych jest zgorszeniem, dla drugich – symbolem przynależności do chrześci-
jaństwa, dla jeszcze innych – symbolem, który nienawidzą, ze względu na 
doznane szkody, dla innej grupy jest początkiem nowego życia. Czym on był 
od wieków? Rzymianie dla przestępców wymyślili tę formę tortury i śmierci 
dla największych przestępców. Ludzie starożytności byli bardziej okrutni. Tak 
też powieszono Pana Jezusa, jedynego który nie popełnił żadnego grzechu, 
ale tłum wykrzyczał do Piłata wyrok „ukrzyżuj go”. Ten krzyż staje dziś też na 
drodze każdego człowieka. Rozdziera rzeczywistość na zwolenników Pana 
Jezusa i na Jego przeciwników. To od stosunku do krzyża Pana zależy miejsce 
błogosławieństwa i przekleństwa. Krzyż był przekleństwem, a na nim zawisł 
nasz Zbawiciel, aby zdjąć nasze przekleństwo spowodowane grzechem i bru-
dem z nieprawego życia. Kto szedł drogą i zaszedł na Golgotę, musi się opo-
wiedzieć czy odchodzi jako ignorant tego, co tam się stało, czy jak setnik 
bijący się w pierś, że powieszono człowieka niewinnego. Właściwy stosunek to 
UPAMIĘTANIE. Nie wszyscy będą zbawieni, chociaż krzyż gwarantuje każde-
mu dostęp do przebaczenia i nowego życia. Bóg chce, aby wszyscy ludzie byli 
zbawieni i przyszli do poznania prawdy, tak napisał nam ap. Paweł, 1 Tm 2,4. 
„Mowa o krzyżu jest głupstwem dla tych, którzy giną, natomiast dla nas, któ-
rzy dostępujemy zbawienia, jest mocą Bożą.” 1 Kor 1,18. Jakże wielką różni-
cę czyni w życiu ludzi krzyż Pana Jezusa? Jak wielu ludziom można by pomóc 
i jak wielu ludzi można by uratować, gdybyśmy mogli w nich wtłoczyć wiarę 
w to zbawcze dzieło krzyża Chrystusowego. Ilu nawet wierzącym w zbawcze 
dzieło Pana Jezusa można by pomóc, gdyby spojrzeli na krzyż i zrozumieli, ile 
to kosztowało Pana Jezusa. Co to dziś ma znaczyć: „Weź krzyż i naśladuj 
mnie?” Ten krzyż jest początkiem nowego życia. Odnowienie spływające 
z krwi Pana Jezusa zapewnia przebaczenie naszej przeszłości. W nadchodzą-
cym okresie przeżywania pamiątki śmierci Pana przyjdźmy z pokorą o przeba-
czenie wszystkiego, co zasmuca Pana i nas samych. Razem z apostołem 
Pawłem zawołajmy: „Z Chrystusem jestem ukrzyżowany, żyję już nie ja, ale 
żyje we mnie Chrystus.” Niech ten Boży proces odnowienia dzieje się w pełni 
w naszym zborze. Tego Wam z całego serca mego życzę.  

„I oto 
zasłona 
świątyni 
rozdarła się 
na dwoje, 
od góry do 
dołu” 
 

Mt 27,51a 



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 3) 
 roku 1887 do Rosji przyjechał należący do ruchu braterskiego 
dr F. Bedeker. Nawrócił się na jednym z zebrań Rodstocka 
dwadzieścia lat wcześniej. Po przyjeździe do Rosji oddał się 
działalności kaznodziejskiej i ewangelizacyjnej. Jego głos 
rozbrzmiewał w Petersburgu i Moskwie, w krajach bałtyckich, na 
Ukrainie, Kaukazie, w Syberii, na Dalekim Wschodzie, a nawet na 
wyspie Sachalin. Szczególnie błogosławiona była jego działalność 

wśród więźniów i zesłańców. W Moskwie Bedeker rozmawiał z Lwem Tołstojem. 
Przez jego kazanie nawróciła się Krystyna Roy - pisarka słowacka. W roku 1882 
Rosję odwiedził Jerzy Muller, wywodzący się z ruchu braterskiego, światowej 
sławy działacz chrześcijański, założyciel sierocińca w Bristolu. Pracę wśród stu-
dentów prowadził P. Nikolai. Jednym z nawróconych studentów był, z pocho-
dzenia Żyd, W. Marcinkowski, późniejszy profesor i pisarz chrześcijański. 
W roku 1882 przyjechał do Petersburga W.A. Fetler - młody ewangelista, który 
wcześniej skończył Seminarium Biblijne im. Ch. Spurgeona. W Rosji Fetler pod-
jął szeroko zakrojoną działalność religijną. 
W roku 1974 organ prasowy Związku Ewangelicznych Chrześcijan i Baptystów 
„Bratskij Wiestnik” pisał: „W 1984 roku, sto lat temu wstecz, rozpoczęło się 
duchowe przebudzenie w Petersburgu. (...) Oddali swe serca błogosławieni 
działacze ruchu ewangelicznego W.A. Paszkow, M. Korf, A. Bobryjski i inni (...) 
W 1876 roku ewangeliczni chrześcijanie (...) zorganizowali „Towarzystwo 
Zachęty Duchowo-Pouczającego Czytania”. 
Z inicjatywy Paszkowa i Korfa zwołano na 1 kwietnia 1884 r. I. zjazd zjedno-
czeniowy do Petersburga, na który zaproszono także wierzących z południa 
Ukrainy i Rosji, a także baptystów z Kaukazu. Zjazd planowany był na osiem 
dni, lecz drugiego dnia policja carska aresztowała delegatów i przewiozła do 
Twierdzy Pietropawłowskiej, dokonując przesłuchań i zabraniając ponownego 
spotkania się. Duchowni prawosławni zaniepokojeni rozwijającym się ruchem 
ewangelicznym byli inspiratorami kolejnych prześladowań. Dochodziło do napa-
ści, często nie pozwalano na pochowanie ciał zmarłych „heretyków” na cmenta-
rzu. Małżeństwa „odszczepieńców” uważano za bezprawne, a ich dzieci nie były 
rejestrowane. ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 
 14 bm. – etiudy pantomimiczne w „Mężczyźnie, który pomylił swoją żonę 

z kapeluszem” Libretta Opery Michaela Nymana w Klubie Mózg; 
 15 bm. – występy w przedszkolach w Bydgoszczy; 
 22 bm. – premiera przedstawienia „Deja vu” na UTP w Fordonie; 
 23-27 bm. – występy w przedszkolach w Warszawie; 
 27 bm. – „Walka Aniołów z Diabłami” na Festynie u Duchaczy; 
 ART2012EWANGELIZACJA to ewangelizacje uliczne, występy teatralne, 

koncerty, świadectwa ludzi których życie uległo przemianie dzięki wierze 
w Jezusa Chrystusa. Organizujemy tą ewangelizacje w sierpniu dla brat-
nich zborów. Jeśli chcesz wziąć udział w tym wydarzeniu, skontaktuj się 
z Jarkiem Siechem tel. 602-257-675. 
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Pij wodę ze źródła Pastor Jan Tomczyk 
Nikt przy zdrowych zmysłach nie powie, że jest to zła maksyma. Postę-

powanie jednak wielu wyznających Chrystusa jest inne. Czy jest coś cenniej-
szego niż źródlana woda, gdy jestem spragniony? Jak nazwać ludzi, którzy 
odchodzą od źródła i zaspakajają swoją potrzebę wodą z brudnej kałuży. 
Prorok Jeremiasz przytacza słowa Pana w Jer 2,13: „Gdyż mój lud popełnił 
dwojakie zło: Mnie źródło wód żywych opuścili, a wykopali sobie cysterny, 
cysterny dziurawe, które wody zatrzymać nie mogą.” To mocne stwierdzenie 
opisuje naród opuszczający swój duchowy status wybrańca Bożego. W życiu 
każdego człowieka są pragnienia. Jak należy je zaspakajać? Wiedział o tym 
Pan Jezus, gdy zaprasza: „Jeśli ktoś pragnie, niech przyjdzie do mnie i pije.” 
On daje wodę żywota, ku żywotowi wiecznemu. Ten Boży dar nie może być 
niczym zaspokojony. Nie ma nic lepszego, mimo to pomyje dla niektórych to 
ta ostatnia możliwa droga ucieczki. Co za nędzny obraz duchowego odstępcy. 
Do swoich uczniów Pan Jezus mówił bardziej przekonująco: „krew moja jest 
prawdziwym napojem” J 6,55. Gdy mówimy i myślimy o krwi, trzeźwieją du-
chowe apetyty. To krzyż i śmierć Pana Jezusa jest dla nas wyznacznikiem 
życia spełnionego i prowadzi do otrzeźwienia wiary. Nasze zdrowie duchowe 
uzależnione jest od tego co pijemy i czym się karmimy. Dla ludzi słabszych 
niech też to będzie ostrzeżeniem, skąd czerpiemy siłę do walki i pracy ducho-
wej. Bieda duchowa pojawia się w życiu wszystkich źle odżywionych. Odrobi-
na kwasu cały zaczyn zakwasza. Jak to dobrze być właściwie karmionym 
i zaspokojonym przez źródło wód żywych. Takim jest Pan 
Jezus. On daje chętnie i bez wypominania. Jeśli ktoś 
pragnie, niech przyjdzie i pije. Wyjątkowa woda daje 
siłę, by nie szukać wody w kałuży. Apostoł Paweł 
ostrzega: „Nie możecie pić kielicha Pańskiego i kielicha 
demonów; nie możecie być uczestnikami stołu 
Pańskiego i stołu demonów”. 1 Kor 10,21. Gdy 
bacznie zwracamy uwagę na słowa przestrogi z kart 
Słowa Bożego, budzimy się do trzeźwego chodzenia 
z Panem. Mamy siłę i dobre owocne życie. Możemy 
udzielić potrzebującym wskazówek, skąd brać siłę, pod warunkiem, że sami 
pijemy ze źródła. Pan Jezus mówi: „Woda którą ja mu dam stanie się źródłem 
wody wytryskującej ku żywotowi wiecznemu”. J 4,14. Pijmy więc ze źródła 
wodę czystą i żywą.  
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 6.05 br. – słowem bożym podzieli się nasz gość 

z Pszczyny, Pastor Tomasz Chyłka, odbędzie się 
również pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 13.05 br. – kazanie wygłosi brat Daniel Modnicki; 

 20.05 br. – zapraszamy do wysłuchania brata 
Macieja Tomaszczyka i brata Jarosława Siecha; 

 27.05 br. – słowem bożym usłuży Pastor Jan Tomczyk. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 

piątek o godz. 18:00; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 17:00 przy ul. Czerwonego 
Krzyża 46 u Emanuela Krzyżanowskiego; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

 Seminarium Biblijne – zjazd 25-26.05 br. wykłady z Teologii 
protestanckiej, wykładowca dr David Poysti (Niemcy). 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 13.05 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 
 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 

Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 
 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 

Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 20.05 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

Ogłoszenia 
Nabożeństwo dla dzieci 
W niedzielę 13 maja o godz. 17:00 odbędzie się nabożeństwo dla dzieci 
w Zborze Kościoła Zielonoświątkowego przy ul. Janikowskiej 19. Zapraszamy 
dzieci i rodziców, takie nabożeństwa już miały miejsce, był to miły czas. 

Centrum Obozów Chrześcijańskich ,, Eden  – Lato 2012 
 18.06-26.06 – Seniorski – seniorzy 
 30.06-09.07 – Jarzysz? – młodzież 14+ 
 11.07-20.07 – RE:BÓG – młodzież 15+ 
 22.07-31.07 – HEROes – dzieci 7-13 
 02.08-10.08 – Rodzinny – wszyscy 
 11.08-12.08 – Konferencja – wszyscy 
 14.08-23.08 – Dokoła świata – dzieci 8-13 

Więcej informacji w folderach umieszczonych na stoisku z książkami i na 
naszych stronach internetowych: www.kech.bydgoszcz.pl i www.camp-eden.pl 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
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Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 3) 
 roku 1887 do Rosji przyjechał należący do ruchu braterskiego 
dr F. Bedeker. Nawrócił się na jednym z zebrań Rodstocka 
dwadzieścia lat wcześniej. Po przyjeździe do Rosji oddał się 
działalności kaznodziejskiej i ewangelizacyjnej. Jego głos 
rozbrzmiewał w Petersburgu i Moskwie, w krajach bałtyckich, na 
Ukrainie, Kaukazie, w Syberii, na Dalekim Wschodzie, a nawet na 
wyspie Sachalin. Szczególnie błogosławiona była jego działalność 

wśród więźniów i zesłańców. W Moskwie Bedeker rozmawiał z Lwem Tołstojem. 
Przez jego kazanie nawróciła się Krystyna Roy - pisarka słowacka. W roku 1882 
Rosję odwiedził Jerzy Muller, wywodzący się z ruchu braterskiego, światowej 
sławy działacz chrześcijański, założyciel sierocińca w Bristolu. Pracę wśród stu-
dentów prowadził P. Nikolai. Jednym z nawróconych studentów był, z pocho-
dzenia Żyd, W. Marcinkowski, późniejszy profesor i pisarz chrześcijański. 
W roku 1882 przyjechał do Petersburga W.A. Fetler - młody ewangelista, który 
wcześniej skończył Seminarium Biblijne im. Ch. Spurgeona. W Rosji Fetler pod-
jął szeroko zakrojoną działalność religijną. 
W roku 1974 organ prasowy Związku Ewangelicznych Chrześcijan i Baptystów 
„Bratskij Wiestnik” pisał: „W 1984 roku, sto lat temu wstecz, rozpoczęło się 
duchowe przebudzenie w Petersburgu. (...) Oddali swe serca błogosławieni 
działacze ruchu ewangelicznego W.A. Paszkow, M. Korf, A. Bobryjski i inni (...) 
W 1876 roku ewangeliczni chrześcijanie (...) zorganizowali „Towarzystwo 
Zachęty Duchowo-Pouczającego Czytania”. 
Z inicjatywy Paszkowa i Korfa zwołano na 1 kwietnia 1884 r. I. zjazd zjedno-
czeniowy do Petersburga, na który zaproszono także wierzących z południa 
Ukrainy i Rosji, a także baptystów z Kaukazu. Zjazd planowany był na osiem 
dni, lecz drugiego dnia policja carska aresztowała delegatów i przewiozła do 
Twierdzy Pietropawłowskiej, dokonując przesłuchań i zabraniając ponownego 
spotkania się. Duchowni prawosławni zaniepokojeni rozwijającym się ruchem 
ewangelicznym byli inspiratorami kolejnych prześladowań. Dochodziło do napa-
ści, często nie pozwalano na pochowanie ciał zmarłych „heretyków” na cmenta-
rzu. Małżeństwa „odszczepieńców” uważano za bezprawne, a ich dzieci nie były 
rejestrowane. ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 
 14 bm. – etiudy pantomimiczne w „Mężczyźnie, który pomylił swoją żonę 

z kapeluszem” Libretta Opery Michaela Nymana w Klubie Mózg; 
 15 bm. – występy w przedszkolach w Bydgoszczy; 
 22 bm. – premiera przedstawienia „Deja vu” na UTP w Fordonie; 
 23-27 bm. – występy w przedszkolach w Warszawie; 
 27 bm. – „Walka Aniołów z Diabłami” na Festynie u Duchaczy; 
 ART2012EWANGELIZACJA to ewangelizacje uliczne, występy teatralne, 

koncerty, świadectwa ludzi których życie uległo przemianie dzięki wierze 
w Jezusa Chrystusa. Organizujemy tą ewangelizacje w sierpniu dla brat-
nich zborów. Jeśli chcesz wziąć udział w tym wydarzeniu, skontaktuj się 
z Jarkiem Siechem tel. 602-257-675. 
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Pij wodę ze źródła Pastor Jan Tomczyk 
Nikt przy zdrowych zmysłach nie powie, że jest to zła maksyma. Postę-

powanie jednak wielu wyznających Chrystusa jest inne. Czy jest coś cenniej-
szego niż źródlana woda, gdy jestem spragniony? Jak nazwać ludzi, którzy 
odchodzą od źródła i zaspakajają swoją potrzebę wodą z brudnej kałuży. 
Prorok Jeremiasz przytacza słowa Pana w Jer 2,13: „Gdyż mój lud popełnił 
dwojakie zło: Mnie źródło wód żywych opuścili, a wykopali sobie cysterny, 
cysterny dziurawe, które wody zatrzymać nie mogą.” To mocne stwierdzenie 
opisuje naród opuszczający swój duchowy status wybrańca Bożego. W życiu 
każdego człowieka są pragnienia. Jak należy je zaspakajać? Wiedział o tym 
Pan Jezus, gdy zaprasza: „Jeśli ktoś pragnie, niech przyjdzie do mnie i pije.” 
On daje wodę żywota, ku żywotowi wiecznemu. Ten Boży dar nie może być 
niczym zaspokojony. Nie ma nic lepszego, mimo to pomyje dla niektórych to 
ta ostatnia możliwa droga ucieczki. Co za nędzny obraz duchowego odstępcy. 
Do swoich uczniów Pan Jezus mówił bardziej przekonująco: „krew moja jest 
prawdziwym napojem” J 6,55. Gdy mówimy i myślimy o krwi, trzeźwieją du-
chowe apetyty. To krzyż i śmierć Pana Jezusa jest dla nas wyznacznikiem 
życia spełnionego i prowadzi do otrzeźwienia wiary. Nasze zdrowie duchowe 
uzależnione jest od tego co pijemy i czym się karmimy. Dla ludzi słabszych 
niech też to będzie ostrzeżeniem, skąd czerpiemy siłę do walki i pracy ducho-
wej. Bieda duchowa pojawia się w życiu wszystkich źle odżywionych. Odrobi-
na kwasu cały zaczyn zakwasza. Jak to dobrze być właściwie karmionym 
i zaspokojonym przez źródło wód żywych. Takim jest Pan 
Jezus. On daje chętnie i bez wypominania. Jeśli ktoś 
pragnie, niech przyjdzie i pije. Wyjątkowa woda daje 
siłę, by nie szukać wody w kałuży. Apostoł Paweł 
ostrzega: „Nie możecie pić kielicha Pańskiego i kielicha 
demonów; nie możecie być uczestnikami stołu 
Pańskiego i stołu demonów”. 1 Kor 10,21. Gdy 
bacznie zwracamy uwagę na słowa przestrogi z kart 
Słowa Bożego, budzimy się do trzeźwego chodzenia 
z Panem. Mamy siłę i dobre owocne życie. Możemy 
udzielić potrzebującym wskazówek, skąd brać siłę, pod warunkiem, że sami 
pijemy ze źródła. Pan Jezus mówi: „Woda którą ja mu dam stanie się źródłem 
wody wytryskującej ku żywotowi wiecznemu”. J 4,14. Pijmy więc ze źródła 
wodę czystą i żywą.  
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Świadectwo Ewy Celebańskiej 
Zawsze miałam świadomość Boga, nigdy nie wątpiłam w Jego istnienie ani 

w Jego wszechmoc i wszechobecność. Jednak postrzegałam Go nie jako miłu-
jącego Ojca, lecz surowego sędziego, który tylko czeka, aż zrobię coś złego, 
by mnie ukarać. Oczywiście doskonale wiedziałam o tym, czego dokonał Pan 
Jezus na krzyżu i o tym, że zrobił to, by zbawić ludzi, nie rozumiałam jednak, 
co tak naprawdę oznaczało to dla mnie.  

Wiosną 1989 roku mój brat, który już od kilku miesięcy znał Boga, zaprosił 
mnie na nabożeństwo. Było to dla mnie duże przeżycie, gdyż doświadczyłam 
czegoś zupełnie przeciwnego niż się spodziewałam. Oczekiwałam ujrzeć 
garstkę poważnych ludzi w wielkim i ponurym kościele (tak właśnie wyobra-
żałam sobie protestantów). Tymczasem zobaczyłam sporo ludzi w niewielkiej 
kaplicy i ciepłą, niemal domową atmosferę. Wszyscy 
byli dla mnie mili, uśmiechali się i witali. 

Po jakimś czasie zaczęłam uczęszczać na grupę 
domową, gdzie poznawałam Boga, uczyłam się jego 
prawd. Przyjęłam Pana Jezusa, gdy zrozumiałam, że 
umarł na krzyżu po to, bym ja mogła być zbawiona. 
Dotarło do mnie, że jestem grzeszna i niegodna 
tego, aby Święty Bóg mógł mnie przyjąć, choć 
wcześniej wydawało mi się, że żyję uczciwie. 
Wówczas też zdałam sobie sprawę z wielkiej miłości 
Boga do mnie. Byłam szczęśliwa. Przez następny okres Bóg pomagał mi we 
wszystkim, cały czas czułam Jego obecność. Chociaż nie towarzyszą mi już 
tak silne emocje, to jednak każdego dnia Bóg jest ze mną i kieruje moimi 
krokami.  
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 

 2.06 br., godz. 12:00 – występ „Skarb” w Hulance; 
 3.06 br., godz. 16:30 – występ „Walka Aniołów z Diabłami” na Wyspie 

Młyńskiej podczas Marszu dla życia i rodziny; 
 19.06 br. - egzamin dla osób biorących udział w drugim etapie warszta-

tów pantomimy; 
 20.06 br., godz. 20:00 – casting do przedstawienia pt.: „Sen lalkarza” 

zapraszamy wszystkich chętnych, którzy chcą wziąć udział w ewangeliza-
cji ulicznej w sierpniu organizowanej przez teatr; 

 28-30.06 br. – udział w ewangelizacji w Turku przedstawienia: „Syn 
marnotrawny”, „Puzzle”, „Walka Aniołów z Diabłami”; 

 30.06 br. – „Syn marnotrawny”, Buskers Festival w Bydgoszczy. 
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Rozmaite życzenia Pastor Jan Tomczyk 
Pośród wszystkich rozmów międzyludzkich jest taka część, która dotyczy 

życzeń. Niektóre z nich są przypadkowe, niektóre bardzo złe i bolesne, ale 
część pochodzi z serca ku zbudowaniu. Dobre życzenia są zachętą do trwania 
w miłej społeczności i odzwierciedlają głębię miłości jednej osoby do drugiej. 
To z miłości wypływają najlepsze życzenia wobec drugiej osoby czy grupy 
osób. Do najbardziej cenionych należą te, które są wypowiadane z serca, 
a dotyczą Bożego błogosławieństwa i pokoju. Może też być życzenie zdrowia, 
miłości, dobrej pracy, dobrego czasu.  

Pan przemówił do Mojżesza, by ten powiedział Aaronowi i jego synom jak 
mają błogosławić – 4 Moj 6,22-27. Tekst ten zapisany jest tak: „Niech ci bło-
gosławi Pan i niechaj cię strzeże; Niech rozjaśni Pan oblicze swoje nad tobą 
i niech ci miłościw będzie; Niech obróci Pan twarz swoją ku tobie i niech ci da 
pokój. Tak będziecie wzywać imienia mojego nad synami izraelskimi, a ja 
będę im błogosławił.” Naród wybrany miał otrzymywać Boże błogosławień-
stwo, gdy był błogosławiony przez ludzi Aarona i jego synów. Pan dochowywał 
obietnicy, by błogosławić. Boże pragnienie było takie, by błogosławić. Ono 
wypływa z miłości Bożej do ludzi. Bez ludzkiego błogosławieństwa nie ma 
i Bożego. Nowotestamentowa nauka podtrzymuje tę linię dobro życzenia: 
„Błogosławcie, a nie przeklinajcie.” Zadanie współczesnego kościoła musi być 
błogosławieniem wszystkich istot, nawet tych niemiłych i trochę sfrustrowa-
nych. Ludzie przez grzech wykrzywieni nie wiedzą często o tym, że jest inne 
życie bez zbędnych przekleństw i złorzeczenia. Słowo Boże przestrzegało 
przed tego rodzaju „kłapaniem” swoim językiem. Apostoł Paweł radzi: „Bądź-
cie wobec siebie jednakowo usposobieni” Rz 12,16. To oznacza błogosławić 
tych, którzy was prześladują. Ile siły leży w naszym błogosławieniu innych? 
Jest Boża moc w naszym dobrym słowie.  
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 3.06 br. – kazanie wygłosi Pastor Jan Tomczyk, obchodzić będziemy 

również pamiątkę Wieczerzy Pańskiej; 

 10.06 br.  – słowem bożym podzieli się brat Daniel Modnicki; 

 17.06 br. – zapraszamy do wysłuchania Dyrektora Seminarium 
Biblijnego brata Daniela Cichockiego; 

 24.06 br. – słowem bożym podzieli się brat Jarosław Siech i brat 
Daniel Perlikowski. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 

piątek o godz. 18:00,  zakończenie spotkań młodzieżowych: 22.06 br.; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie;  zakończenie szkółki: 1.07 br.; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwo: 17.06 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 

„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 

ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 10.06 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 

 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 
i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 

 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 
 

Ogłoszenia 
Ślub 
23 czerwca br. o godz. 16:00 w Zborze Kościoła 
Zielonoświątkowego przy ul. Janikowskiej 19 w Bydgoszczy 
odbędzie się uroczystość ślubu siostry Alicji Kłosowskiej 
i brata Daniela Jabłońskiego. Serdecznie zapraszamy. 

Seminarium Biblijne 
Ostatni zjazd studentów w tym roku akademickim odbył się 
25-26.05 br. 
Seminarium ogłasza nabór na następny rok akademicki.  
Wszystkie informacje można znaleźć w folderach znajdujących się 
na stoisku z książkami oraz uzyskać pod nr. tel. 52-373-40-13 lub 

kom. 507-766-396, jak również na stronie www.seminarium.edu.pl 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

http://schfordon.pl
http://www.ewangeliczni.org
http://www.seminarium.edu.pl
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Świadectwo Ewy Celebańskiej 
Zawsze miałam świadomość Boga, nigdy nie wątpiłam w Jego istnienie ani 

w Jego wszechmoc i wszechobecność. Jednak postrzegałam Go nie jako miłu-
jącego Ojca, lecz surowego sędziego, który tylko czeka, aż zrobię coś złego, 
by mnie ukarać. Oczywiście doskonale wiedziałam o tym, czego dokonał Pan 
Jezus na krzyżu i o tym, że zrobił to, by zbawić ludzi, nie rozumiałam jednak, 
co tak naprawdę oznaczało to dla mnie.  

Wiosną 1989 roku mój brat, który już od kilku miesięcy znał Boga, zaprosił 
mnie na nabożeństwo. Było to dla mnie duże przeżycie, gdyż doświadczyłam 
czegoś zupełnie przeciwnego niż się spodziewałam. Oczekiwałam ujrzeć 
garstkę poważnych ludzi w wielkim i ponurym kościele (tak właśnie wyobra-
żałam sobie protestantów). Tymczasem zobaczyłam sporo ludzi w niewielkiej 
kaplicy i ciepłą, niemal domową atmosferę. Wszyscy 
byli dla mnie mili, uśmiechali się i witali. 

Po jakimś czasie zaczęłam uczęszczać na grupę 
domową, gdzie poznawałam Boga, uczyłam się jego 
prawd. Przyjęłam Pana Jezusa, gdy zrozumiałam, że 
umarł na krzyżu po to, bym ja mogła być zbawiona. 
Dotarło do mnie, że jestem grzeszna i niegodna 
tego, aby Święty Bóg mógł mnie przyjąć, choć 
wcześniej wydawało mi się, że żyję uczciwie. 
Wówczas też zdałam sobie sprawę z wielkiej miłości 
Boga do mnie. Byłam szczęśliwa. Przez następny okres Bóg pomagał mi we 
wszystkim, cały czas czułam Jego obecność. Chociaż nie towarzyszą mi już 
tak silne emocje, to jednak każdego dnia Bóg jest ze mną i kieruje moimi 
krokami.  
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 

 2.06 br., godz. 12:00 – występ „Skarb” w Hulance; 
 3.06 br., godz. 16:30 – występ „Walka Aniołów z Diabłami” na Wyspie 
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Rozmaite życzenia Pastor Jan Tomczyk 
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osób. Do najbardziej cenionych należą te, które są wypowiadane z serca, 
a dotyczą Bożego błogosławieństwa i pokoju. Może też być życzenie zdrowia, 
miłości, dobrej pracy, dobrego czasu.  

Pan przemówił do Mojżesza, by ten powiedział Aaronowi i jego synom jak 
mają błogosławić – 4 Moj 6,22-27. Tekst ten zapisany jest tak: „Niech ci bło-
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obietnicy, by błogosławić. Boże pragnienie było takie, by błogosławić. Ono 
wypływa z miłości Bożej do ludzi. Bez ludzkiego błogosławieństwa nie ma 
i Bożego. Nowotestamentowa nauka podtrzymuje tę linię dobro życzenia: 
„Błogosławcie, a nie przeklinajcie.” Zadanie współczesnego kościoła musi być 
błogosławieniem wszystkich istot, nawet tych niemiłych i trochę sfrustrowa-
nych. Ludzie przez grzech wykrzywieni nie wiedzą często o tym, że jest inne 
życie bez zbędnych przekleństw i złorzeczenia. Słowo Boże przestrzegało 
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Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 4) 
 roku 1891 Synod Kościoła Prawosławnego wydał następujące 
rozporządzenie: 
„Dzieci sztundystów należy odbierać rodzicom i oddawać pod 
opiekę krewnych prawosławnych lub, jeśli ich nie ma, należy 
je oddawać miejscowemu duchowieństwu. Sztundystom 
zabrania się nabywać i dzierżawić majątki. Za wystąpienie 
z Kościoła Prawosławnego wymierzyć karę: pozbawienie praw 

obywatelskich, zesłanie lub zamknięcie w zakładzie poprawczym na półtora do 
dwóch lat. Kto rozpowszechnia nauki sekciarskie lub też popiera ich rozpo-
wszechnianie, ten będzie skazany na Sybir”. 
Uważani za niebezpiecznych dla prawosławia, Paszkow wraz z Korfem, zostali 
deportowani z Rosji. Paszkow zmarł na wygnaniu. Po ich wydaleniu na czele 
ruchu stanął Iwan Kargiel, wybitny kaznodzieja i pisarz. W tym strasznym 
okresie prześladowań przybył do Petersburga młody wierzący Jan Prochanow. 
Po swoim dramatycznym nawróceniu Prochanow oddał się bez reszty Bogu. 
Starannie wykształcony w Petersburgu, Bristolu, Londynie, Niemczech i na 
Sorbonie stał się nowym przywódcą prześladowanego ruchu. Prochanow na-
wiązał kontakt z niektórymi członkami Senatu, którzy sympatyzowali z ru-
chem ewangelicznym i będąc prawnikami nieśli honorowo pomoc prześlado-
wanym. Zdecydowany w swym działaniu Prochanow podtrzymuje na duchu 
wierzących, a nawet rozwija pracę. Jako uzdolniony muzyk wydaje pierwszy 
śpiewnik dla tajnych zborów ewangelicznych pn. „Harfa”. Sam był autorem 
wielu pieśni religijnych. Niektóre są w „Śpiewniku Pielgrzyma”. Po napięciach 
społeczno-politycznych w Rosji lat 1903-1905 prześladowania wierzących 
nieco zelżały. W 1905 roku ewangeliczni chrześcijanie otrzymali zezwolenie 
na publikacje pierwszego protestanckiego miesięcznika w Rosji pn. „Chrześci-
janin”, którego redaktorem naczelnym został Jan Prochanow. W roku 1908 
władze zgodziły się zarejestrować Zbór Ewangelicznych Chrześcijan w Peters-
burgu, na którego czele stanął Prochanow. Działalność ewangelicznych chrze-
ścijan uległa szerokiemu rozwojowi. Powstało wiele nowych zborów, placówek 
i grup. ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
 

 Teatr Pantomimy ,, Dar 

 2-7.07 br. godz. 18:00 – próby do przedstawienia „Sen lalkarza”, które 
będzie wystawiane podczas ART2012EWANGELIZACJA, 

 8.07 br. godz 16:00 – występ clownów pt „Skarb”, Muszla Koncertowa 
w Parku Witosa, Bydgoszcz, 

 koniec lipca – występ pt. „Syn marnotrawny” dla zboru w Żninie, 
 1-10.08 br. – próby do ewangelizacji ART2012EWANGELIZACJA, 
 11.08 br. – „Lalkarz”, Konferencja KECh w Oćwiece, 
 12.08 br. godz 16:00 – musical „Puzzle”, Muszla Koncertowa w Parku 

Witosa, Bydgoszcz 
 13-26.08 br. – ART2012EWANGELIZACJA dla zborów w: 17-Świeciu, 

19-Janikowie, 21-Żninie, 23-Szczecinku, 25-Nowogardzie. 
Jeśli chcesz wziąć udział w ART2012EWANGELIZACJA skontaktuj się 
z Jarkiem Siechem, tel. 602257675. 

BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 

 

ul. Czerwonego Krzyża 46 
85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54 
gospodarz: tel. 52-379-17-83 
e-mail: kechbydgoszcz@op.pl 

Internet: www.kech.bydgoszcz.pl 
Nr konta bankowego: 11 1060 
0076 0000 3200 0080 4249 

 

LIPIEC-SIERPIEŃ 2012 
 

 
 

Co będę robić, gdy idą wakacje? Pastor Jan Tomczyk 
Dla dzieci szkolnych, nauczycieli i kilku innych urlopowiczów nadchodzi 

dobry czas, by odpocząć. W Bożym Słowie też o tym czytamy. Pan odpoczął po 
stworzeniu świata i wszystkich pięknych rzeczy na ziemi i wokół niej. Było to 
7 dnia, ale było to po dokonaniu wielkiego dzieła. Dobrze po pięknej pracy 
trochę odpocząć. Nabiera się nowej siły do nowych zadań. Czy warto o nich 
mówić? Warto myśleć, po co mi potrzebny odpoczynek? Jest takie dobre po-
wiedzenie: „bez pracy nie ma kołaczy”. Gdy będziemy odpoczywać, to ktoś 
musi pracować. Jeśli ktoś chce wyjechać w wymarzone miejsce na swoje wa-
kacje, to ktoś musi usługiwać. Tak się to zawsze dzieje. W zborze naszym wie-
lu ludzi szykuje się do usługiwania w Oćwiece. Jak szlachetne jest to, że tylu 
jest chętnych do tej pracy. Przyjedzie trochę gości na wypoczynek z pragnie-
niem „naładowania swoich baterii” do dalszego boju. Ile wysiłku, potu i ciężkiej 
pracy wymagało zbudowanie naszego centrum w Oćwiece. Ktoś musiał praco-
wać, by inni odpoczywali. Jakie to błogosławieństwo, gdy widzi się osoby 
z pragnieniem do nowego życia w Chrys-
tusie. Pokutujący grzesznicy oddają Bogu 
chwałę za to, że znaleźli się w tym prze-
ślicznym miejscu. To ci usługujący potrze-
bują wsparcia ze strony tych, którzy nie 
mogą pracować ani na wypoczynek poje-
chać. To „wstawiennicy” do tronu Bożego 
mają tak wielką siłę, by wspomagać pracu-
jących. To nasza prośba, by dzieło naszej 
posługi miało wsparcie w każdej dziedzinie. 
Prosimy modlić się za nami.  

O co was prosimy: O to by Słowo było zwiastowane w mocy. By śpiewane 
pieśni były pieśniami czci i dla chwały naszego Pana. By liderzy potrafili nawią-
zać dobry kontakt z obozowiczami. By ratownicy nad jeziorem nie mieli żadnej 
pracy. O bezpieczeństwo w grach i zabawach. By jedni dla drugich byli dobrym 
świadectwem. Aby pracujący czynili swoje dzieło bez szemrania i mieli siłę do 
dotrwania do końca na każdym z obozów. Jednym zdaniem mówiąc: prosimy 
o modlitwy o Boże błogosławieństwo i by Pan wziął chwałę z ust odpoczywają-
cych i usługujących. Pan Jezus mówi: „Oto przyjdę wkrótce, a zapłata moja 
jest ze mną, by oddać każdemu według jego uczynku.” Obj 22,12  
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 1.07 br. – słowem bożym podzieli się Pastor 

Jan Tomczyk, odbędzie się również 
pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 8.07 br.  – zapraszamy do wysłuchania gościa, brata 
Emila Białeckiego ze zboru KE w Janikowie; 

 15.07 br. – wysłuchamy kazania prowadzącego zbór KE w Janikowie, 
brata Dariusza Perlikowskiego; 

 22.07 br. – kazanie wygłosi brat Daniel Cichocki, dyrektor Seminarium 
Biblijnego; 

 29.07 br. – skorzystamy z usługi pastora Jana Tomczyka; 

 5.08 br. – słowem bożym podzielą się i poprowadzą pamiątkę 
Wieczerzy Pańskiej bracia starsi naszego zboru: Daniel 
Perlikowski, Maciej Tomaszczyk i Jarosław Siech; 

 12.08 br. – wysłuchamy brata Emanuela Krzyżanowskiego; 

 19.08 br. – skorzystamy z usługi gościa; 

 26.08 br. – kazanie wygłosi Pastor Jan Tomczyk. 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00) 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania w czasie wakacji nie odbywają się; 

 klub „Underground” – w czasie wakacji klub nieczynny; 

 szkółka niedzielna – w czasie wakacji zajęcia nie odbywają się; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik; w czasie wakacji lekcje 
biblijne dla dzieci w wieku 5-6 lat nie odbywają się; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

Nabożeństwo w Oćwiece 
12.08 br. – uroczystość chrztu i nabożeństwo z okazji 35-lecia powstania 
Ośrodka „Eden” w Oćwiece (w tym dniu nie odwołujemy nabożeństwa 
w Bydgoszczy). 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo, najbliższe: 8.07 br., 5.08 br.; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 
 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 

Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
 nabożeństwo: każda niedziela godz. 10:00; 
 studium biblijne: każdy czwartek godz. 18:00. 

Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
Prowadzący placówkę: Jacek Wiśniewski, tel. 67-215-73-25 

Świecie nad Wisłą 
Najbliższe nabożeństwa: 15.07, 19.08 br. o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

Seminarium Biblijne 
Seminarium ogłasza nabór na następny rok akademicki.  
Wszystkie informacje można znaleźć w folderach znajdujących 
się na stoisku z książkami oraz uzyskać pod 
nr. tel. 52-373-40-13 lub kom. 507-766-396, jak również na 
stronie www.seminarium.edu.pl 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
 

RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński  Tekst, druk: Ela Tomaszczyk 
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trochę odpocząć. Nabiera się nowej siły do nowych zadań. Czy warto o nich 
mówić? Warto myśleć, po co mi potrzebny odpoczynek? Jest takie dobre po-
wiedzenie: „bez pracy nie ma kołaczy”. Gdy będziemy odpoczywać, to ktoś 
musi pracować. Jeśli ktoś chce wyjechać w wymarzone miejsce na swoje wa-
kacje, to ktoś musi usługiwać. Tak się to zawsze dzieje. W zborze naszym wie-
lu ludzi szykuje się do usługiwania w Oćwiece. Jak szlachetne jest to, że tylu 
jest chętnych do tej pracy. Przyjedzie trochę gości na wypoczynek z pragnie-
niem „naładowania swoich baterii” do dalszego boju. Ile wysiłku, potu i ciężkiej 
pracy wymagało zbudowanie naszego centrum w Oćwiece. Ktoś musiał praco-
wać, by inni odpoczywali. Jakie to błogosławieństwo, gdy widzi się osoby 
z pragnieniem do nowego życia w Chrys-
tusie. Pokutujący grzesznicy oddają Bogu 
chwałę za to, że znaleźli się w tym prze-
ślicznym miejscu. To ci usługujący potrze-
bują wsparcia ze strony tych, którzy nie 
mogą pracować ani na wypoczynek poje-
chać. To „wstawiennicy” do tronu Bożego 
mają tak wielką siłę, by wspomagać pracu-
jących. To nasza prośba, by dzieło naszej 
posługi miało wsparcie w każdej dziedzinie. 
Prosimy modlić się za nami.  

O co was prosimy: O to by Słowo było zwiastowane w mocy. By śpiewane 
pieśni były pieśniami czci i dla chwały naszego Pana. By liderzy potrafili nawią-
zać dobry kontakt z obozowiczami. By ratownicy nad jeziorem nie mieli żadnej 
pracy. O bezpieczeństwo w grach i zabawach. By jedni dla drugich byli dobrym 
świadectwem. Aby pracujący czynili swoje dzieło bez szemrania i mieli siłę do 
dotrwania do końca na każdym z obozów. Jednym zdaniem mówiąc: prosimy 
o modlitwy o Boże błogosławieństwo i by Pan wziął chwałę z ust odpoczywają-
cych i usługujących. Pan Jezus mówi: „Oto przyjdę wkrótce, a zapłata moja 
jest ze mną, by oddać każdemu według jego uczynku.” Obj 22,12  

,, 



Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 5) 
la utrzymania bratniej więzi zaszła potrzeba zespolenia 
zborów w jeden związek religijny. 25 grudnia 1908 roku 
rozpoczął się w Petersburgu dwutygodniowy zjazd, na 
którym powołano Wszechrosyjski Związek Ewangelicznych 
Chrześcijan. Prezesem związku został Jan Prochanow piastu-
jąc ten urząd przez dwadzieścia lat. W rezultacie planowanej 
pracy ewangelizacyjnej we wszystkich siedemnastu 
guberniach ilość zborów i placówek stale wzrastała. Dla 

ujednolicenia zasad wiary Prochanow opracował projekt „Zasad wiary Ewan-
gelicznych Chrześcijan” oraz statut związku, które zostały przyjęte na drugim 
zjeździe w roku 1910. W roku 1913 otwarto pierwszą w Rosji Szkołę Biblijną. 
Pomimo poważnych trudności i prześladowań, wybuchu I wojny światowej 
i Rewolucji Październikowej, ruch ewangeliczny rozwijał się. W roku 1928 
Wszechrosyjski Związek Ewangelicznych Chrześcijan liczył ponad milion osób 
wraz z rodzinami. 

Ewangeliczni Chrześcijanie w Polsce  
Ruch ewangeliczny na ziemiach polskich, wywodzący się z przebudzenia na 
terenach rosyjskich, rozpoczął się w roku 1908. W roku 1909 w Kowlu po-
wstał pierwszy Zbór Ewangelicznych Chrześcijan. Do Kowla do córki i zięcia – 
oficera wojskowego, przyjechała H. Rucka, Polka, która w Rosji zetknęła się 
z nauką ewangelicznych chrześcijan i stała się jej gorliwą wyznawczynią. 
Wkrótce do Kowla przyjechała kolejna wierząca kobieta - A. Kurowska. Oby-
dwie wzbudziły w swoim otoczeniu zainteresowanie i wraz z Franciszkiem 
Więckiewiczem zaprosiły do Kowla dwóch kaznodziejów ewangelicznych 
z Odessy – Gockiego i Nasypajkę, którzy poprowadzili kilka zebrań w prywat-
nych mieszkaniach. Utworzyła się niewielka grupka czytelników Biblii. Po-
wstanie „nowej wiary” zaalarmowało duchowieństwo i policję. Jeden z du-
chownych prawosławnych stwierdził: „Oto na starość muszę przez tych ludzi 
studiować Ewangelię”. Garstka prześladowanych znalazła obronę prawną 
w osobie członka dumy rosyjskiej Piotra Kamińskiego, który ochłodził gorli-
wość władz lokalnych. W maju i czerwcu 1909 roku przyjęto do zboru 
w Kowlu 38 osób. Zbór przyjął nazwę: Zbór Ewangelicznych Chrześcijan 
w Kowlu. Członkami zboru byli m.in. Mikołaj Makarewski - nawrócony ksiądz 
prawosławny, pułkownikowa Huber i doktorowa J. Wasilewska. Serca wierzą-
cych wypełnione zostały miłością do ludzi, którą musieli uzewnętrznić. Życiem 
i wiarą innowierców zainteresowali się nie tylko mieszkańcy Kowla. Ludzie 
z Wołynia i Chełmszczyzny przybywali, aby poznać wierzących i posłuchać ich 
przemówień. Do zboru przyłączali się pracownicy kolejowi i wojskowi, którzy 
przyjąwszy naukę ewangeliczną rozjeżdżali się. 
Polacy, należący w większości do Kościoła Rzymskokatolickiego, byli do niego 
z powodów historyczno-niepodległościowych bardzo przywiązani. Ich stosunek 
do mniejszości wyznaniowych był z reguły nie przychylny, a nawet wrogi, 
toteż praca wśród Polaków była bardzo utrudniona. Natomiast wśród Ukraiń-
ców, Rosjan, Białorusinów głoszone Słowo natrafiało często na dobrą glebę. 
Tym się tłumaczy fakt owocnej działalności ruchu ewangelicznego przede 
wszystkim na wschodnich terenach Polski międzywojennej. 
 ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Czego żałujemy w swoim życiu? Pastor Jan Tomczyk 
Skończyły się już wakacje i skończyły się urlopy. Wielu z pośród nas ma 

za sobą ciężkie dni pracy i służby w Oćwiece, niektórzy zaś odpoczywali. Nie-
którzy jeszcze wakacji nie mieli, inni chcieliby je mieć, ale praca i trudy nie 
pozwalają na to, by robić coś, co dałoby im zadowolenie, odpoczynek i szczę-
śliwy byt. Spędzone dni w służbie to poświęcenie dla innych? Czy można ża-
łować, że minęły wakacje? Błędne decyzje to i owoc błędu. Dobre decyzje to 
radość i pokój. Gdy dzieci i młodzież ze łzami odjeżdżała do swoich domów, 
można było powiedzieć: „Chwała Ci Panie Jezu, że te dzieciaki odjechały 
z Tobą i masz ich w swojej opiece”. Ci którzy nie mogli pojechać na obóz, 
zapewne żałowali, że nie mogli tam być. Kto mógł usłużyć, a nie usłużył, żału-
je, że zmarnował czas i przeznaczył go na coś innego. Ja też żałuję, że nie 
wszyscy skorzystali z dni łaski i dobroci Pana. Są więc w naszym życiu oceny 
przeżytego czasu. Gdy wyjeżdżamy z Ośrodka w Oćwiece, patrzymy na pustki 
na polach, wszędzie cisza, a jeszcze niedawno tętniło tu życie. Tak też prze-
minie nasze pielgrzymowanie. Co pozostanie? Pozostają wspomnienia tego, 
co się tutaj działo. Po naszym życiu też pozostaną wspomnienia. Są jednak 
sprawy i rzeczy, których będziemy żałować. Bolejemy nawet 
nad tym, że niektórych już nie zobaczymy. Nawet łzy 
pojawiają się w moim sercu. Żałujemy, że pewne sprawy 
potoczyły się inaczej, niż sobie tego życzyliśmy. 
Przywiązanie do ludzi, do zjawisk, do rzeczy powoduje, że 
myślenie nasze kręci się z przeszłością. Żałujemy, że kogoś zabrakło, że cze-
goś nie dopełniliśmy tak jak trzeba. By nie żałować, należy mądrze postępo-
wać. Jest ścieżka, która zawsze jest wąska i prosta. Na niej i prostaczek nie 
zbłądzi. Jej dokończenie to wąska brama. A za tą bramą Pan Jezus.  

Jeśli nie chcemy mieć wiecznej żałości, jak wielu ludzi z połamanym ży-
ciem, idźmy śladami Pana Jezusa. To znaczy więc „weź krzyż swój i naśladuj 
mnie”. Nie będziesz żałował. Im ciężej, tym piękniejsza nagroda, chociaż to 
Pan musi nam pomagać, bo bez Niego tak trudno pielgrzymować. Panie do 
kogo pójdziemy? Ty masz SŁOWO ŻYCIA.  



 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 2.09 br. – słowem bożym podzieli się Pastor Jan Tomczyk, odbędzie 

się również pamiątka Wieczerzy Pańskiej; 

 9.09 br. – kazanie wygłosi brat Daniel Cichocki; 

 16.09 br. – zapraszamy do wysłuchania brata Daniela Perlikowskiego 
i brata Jarosława Siecha; 

 23.09 br. – kazaniem usłuży pastor Jan Tomczyk, 
odbędzie się również błogosławieństwo 
dzieci; 

 30.09 br. – słowem bożym podzieli się brat Daniel 
Modnicki. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy 

piątek o godz. 18:00,  pierwsze spotkanie po wakacjach: 7.09 br.; 

 klub „Underground” – czynny w każdy piątek i sobotę 
w godz. 17:00-21:00 (w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz 
w niedzielę po nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części 
nabożeństwa, wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) młodsze dzieci przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, 
gdzie podzielą się na grupy wiekowe: kl. I-III i IV-VI szkoły podstawowej 
i będą brały udział w lekcjach biblijnych; grupa gimnazjalna spotyka się 
przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 bierze 
udział w nabożeństwie;  pierwsze zajęcia po wakacjach: 9.09 br.; 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku 
od 0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  

dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 15:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu 
wg bieżących ustaleń, w sobotę o godz. 11:30; 

 spotkania adresowane do małżeństw – w soboty o godz. 20:00, 
prowadzi Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 

 kurs języka angielskiego – informacji udziela prowadząca: Violetta 
Guss, tel. 693-058-790; 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo; 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 studium biblijne – w każdy piątek o godz. 18:00 w Janikowie u Emila 

i Gosi Białeckich, pod tym samym adresem w sobotę wg bieżących 
ustaleń spotkania grupy młodzieżowej; informacje: tel. 52-357-62-57. 

Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Piła 
Nabożeństwo w każdą niedzielę o godz. 16:00. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 

Świecie nad Wisłą 
Nabożeństwa raz w miesiącu o godz. 10:30 przy ul. Mickiewicza 7. 
 

Seminarium Biblijne 
Seminarium ogłasza nabór na następny rok akademicki.  
Wszystkie informacje można znaleźć w folderach znajdujących 
się na stoisku z książkami oraz uzyskać pod 
nr. tel. 52-373-40-13 lub kom. 507-766-396, jak również na 
stronie www.seminarium.edu.pl 
Pierwszy zjazd odbędzie się w październiku br. 

Na kawę… 
Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje 
przy kawie i herbacie. 

Stanowcza prośba 
Prosimy o wyłączenie tel. komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
 

RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński  Tekst, druk: Ela Tomaszczyk 
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wstał pierwszy Zbór Ewangelicznych Chrześcijan. Do Kowla do córki i zięcia – 
oficera wojskowego, przyjechała H. Rucka, Polka, która w Rosji zetknęła się 
z nauką ewangelicznych chrześcijan i stała się jej gorliwą wyznawczynią. 
Wkrótce do Kowla przyjechała kolejna wierząca kobieta - A. Kurowska. Oby-
dwie wzbudziły w swoim otoczeniu zainteresowanie i wraz z Franciszkiem 
Więckiewiczem zaprosiły do Kowla dwóch kaznodziejów ewangelicznych 
z Odessy – Gockiego i Nasypajkę, którzy poprowadzili kilka zebrań w prywat-
nych mieszkaniach. Utworzyła się niewielka grupka czytelników Biblii. Po-
wstanie „nowej wiary” zaalarmowało duchowieństwo i policję. Jeden z du-
chownych prawosławnych stwierdził: „Oto na starość muszę przez tych ludzi 
studiować Ewangelię”. Garstka prześladowanych znalazła obronę prawną 
w osobie członka dumy rosyjskiej Piotra Kamińskiego, który ochłodził gorli-
wość władz lokalnych. W maju i czerwcu 1909 roku przyjęto do zboru 
w Kowlu 38 osób. Zbór przyjął nazwę: Zbór Ewangelicznych Chrześcijan 
w Kowlu. Członkami zboru byli m.in. Mikołaj Makarewski - nawrócony ksiądz 
prawosławny, pułkownikowa Huber i doktorowa J. Wasilewska. Serca wierzą-
cych wypełnione zostały miłością do ludzi, którą musieli uzewnętrznić. Życiem 
i wiarą innowierców zainteresowali się nie tylko mieszkańcy Kowla. Ludzie 
z Wołynia i Chełmszczyzny przybywali, aby poznać wierzących i posłuchać ich 
przemówień. Do zboru przyłączali się pracownicy kolejowi i wojskowi, którzy 
przyjąwszy naukę ewangeliczną rozjeżdżali się. 
Polacy, należący w większości do Kościoła Rzymskokatolickiego, byli do niego 
z powodów historyczno-niepodległościowych bardzo przywiązani. Ich stosunek 
do mniejszości wyznaniowych był z reguły nie przychylny, a nawet wrogi, 
toteż praca wśród Polaków była bardzo utrudniona. Natomiast wśród Ukraiń-
ców, Rosjan, Białorusinów głoszone Słowo natrafiało często na dobrą glebę. 
Tym się tłumaczy fakt owocnej działalności ruchu ewangelicznego przede 
wszystkim na wschodnich terenach Polski międzywojennej. 
 ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Czego żałujemy w swoim życiu? Pastor Jan Tomczyk 
Skończyły się już wakacje i skończyły się urlopy. Wielu z pośród nas ma 

za sobą ciężkie dni pracy i służby w Oćwiece, niektórzy zaś odpoczywali. Nie-
którzy jeszcze wakacji nie mieli, inni chcieliby je mieć, ale praca i trudy nie 
pozwalają na to, by robić coś, co dałoby im zadowolenie, odpoczynek i szczę-
śliwy byt. Spędzone dni w służbie to poświęcenie dla innych? Czy można ża-
łować, że minęły wakacje? Błędne decyzje to i owoc błędu. Dobre decyzje to 
radość i pokój. Gdy dzieci i młodzież ze łzami odjeżdżała do swoich domów, 
można było powiedzieć: „Chwała Ci Panie Jezu, że te dzieciaki odjechały 
z Tobą i masz ich w swojej opiece”. Ci którzy nie mogli pojechać na obóz, 
zapewne żałowali, że nie mogli tam być. Kto mógł usłużyć, a nie usłużył, żału-
je, że zmarnował czas i przeznaczył go na coś innego. Ja też żałuję, że nie 
wszyscy skorzystali z dni łaski i dobroci Pana. Są więc w naszym życiu oceny 
przeżytego czasu. Gdy wyjeżdżamy z Ośrodka w Oćwiece, patrzymy na pustki 
na polach, wszędzie cisza, a jeszcze niedawno tętniło tu życie. Tak też prze-
minie nasze pielgrzymowanie. Co pozostanie? Pozostają wspomnienia tego, 
co się tutaj działo. Po naszym życiu też pozostaną wspomnienia. Są jednak 
sprawy i rzeczy, których będziemy żałować. Bolejemy nawet 
nad tym, że niektórych już nie zobaczymy. Nawet łzy 
pojawiają się w moim sercu. Żałujemy, że pewne sprawy 
potoczyły się inaczej, niż sobie tego życzyliśmy. 
Przywiązanie do ludzi, do zjawisk, do rzeczy powoduje, że 
myślenie nasze kręci się z przeszłością. Żałujemy, że kogoś zabrakło, że cze-
goś nie dopełniliśmy tak jak trzeba. By nie żałować, należy mądrze postępo-
wać. Jest ścieżka, która zawsze jest wąska i prosta. Na niej i prostaczek nie 
zbłądzi. Jej dokończenie to wąska brama. A za tą bramą Pan Jezus.  

Jeśli nie chcemy mieć wiecznej żałości, jak wielu ludzi z połamanym ży-
ciem, idźmy śladami Pana Jezusa. To znaczy więc „weź krzyż swój i naśladuj 
mnie”. Nie będziesz żałował. Im ciężej, tym piękniejsza nagroda, chociaż to 
Pan musi nam pomagać, bo bez Niego tak trudno pielgrzymować. Panie do 
kogo pójdziemy? Ty masz SŁOWO ŻYCIA.  
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Na co może uskarżać się człowiek póki żyje? 
Jeremiasz w Trenach zadaje to pytanie ludowi Bo�emu. 

Uskar�anie to cz��� �ycia niektórych ludzi. Zwykle s� to ludzie 
bezbo�ni biadaj�cy nad swoim losem. Biedni i bogaci skar�� si� 
na swój los, na swój stan, na swoj� prac�, m�odsi na swoj� 
szko��, swoje niepowodzenia. W wierszu 19., 3. rozdzia�u Tre-
nów czytamy s�owa: „Wspominanie w�asnej niedoli i udr�ki to 
pio�un i trucizna”. Jeremiasz odpowiada te� na pytanie w naszym 
tytule: „Niech si� uskar�a na swoje grzechy”. Treny 3,39b. Grzeszne �ycie to 
�ycie bez Bo�ego b�ogos�awie�stwa i co za tym idzie to konsekwencje, bo za 
ka�dy grzech, wcze�niej czy pó	niej, trzeba zap�aci�. Jakie jest najlepsze roz-
wi�zanie tego stanu? Wiersz 40., 3. rozdzia�u: „Do�wiadczajmy i badajmy 
nasze drogi i nawró�my si� do Pana. Wznie�my nasze serca i nasze d�onie do 
Boga w niebiesiech!” Oto rada proroka który do�wiadczy� wielu udr�k z powo-
du grzechów Izraela. Jego zwiastowanie skierowane by�o do wielu ludzi, którzy 
go cz�sto nie chcieli s�ucha�, a nawet wrzucili do cysterny za tak �mia�e i od-
wa�ne s�owa wobec grzechu. Jeremiasz by� ostatnim prorokiem przed uprowa-
dzeniem narodu izraelskiego do niewoli babilo�skiej. On wiedzia�, kim jest Pan 
i jakim On jest. W 3,22-26 pisze: „Niewyczerpane s� objawy �aski Pana, mi�o-
sierdzie Jego nie ustaje. Ka�dego poranku objawia si� na nowo, wielka jest 
wierno�� Twoja. Pan jest moim dzia�em, mówi dusza moja, dlatego w nim 
mam nadziej�. Dobry jest Pan dla tego, kto mu ufa, dla duszy, która go szuka. 
Dobrze jest czeka� w milczeniu na zbawienie Pana.”  

Rada Proroka Jeremiasza jest wspania�� rad�. On wiedzia�, jak sko�czy si� 
los Izraela, gdy przez swój grzech, ba�wochwalstwo i niepos�usze�stwo pójd� na 
70 lat do obcej ziemi, gdzie tylko ufaj�cy Bogu b�d� w stanie prze�y�. Niektórzy 
uwierzyli Jeremiaszowi, gdy byli w niewoli. Gdy zaufali, Pan odwróci� ich los. 
Chwa�a Panu za jego mi�osierdzie. Je�li jest jaka� dobra Rada w tym pytaniu 
Jeremiasza, to modl� si�, by sta�a si� b�ogos�awie�stwem dla ufaj�cych Bogu.  

 � Pastor Jan Tomczyk 
 W numerze m.in.: Życie zboru (str. 4), Świadectwo (str. 7), Poezja (str. 8) 
Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan – część VI (str. 6) 
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
� 7.10 br. – pierwsza niedziela miesi�ca, wi�c 

tradycyjnie odb�dzie si� w naszym zborze pami�tka 
Ostatniej Wieczerzy; naszym go�ciem b�dzie brat Piotr 
Dymkowski z Nowego Tomy�la i to on us�u�y nam 
s�owem bo�ym; 

� 14.10 br. – zapraszamy do wys�uchania kazania brata 
Davida Saundersa, który jest równie� wyk�adowc� w Seminarium 
Biblijnym i b�dzie w�a�nie naszym go�ciem w tym miesi�cu podczas zjazdu 
studentów; 

� 21.10 br. – kazanie wyg�osi Pastor naszego zboru, brat Jan Tomczyk; 

� 28.10 br. – s�owem bo�ym podzieli si� z nami Dyrektor Seminarium 
biblijnego, brat Daniel Cichocki. 

Po ka�dym niedzielnym nabo�e�stwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wy��czenie telefonów komórkowych podczas nabo�e�stwa!!! 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00)  
W �rod� o 18:00 zapraszamy na studium biblijne w budynku zboru. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
� m�odzie� i studenci – spotkania dla m�odzie�y i studentów w ka�dy pi�tek 

o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; lider m�odzie�y br. Daniel 
Perlikowski, tel. 502-297-230; 

� klub „Underground” – czynny w ka�dy pi�tek i sobot� 
w godz. 17:00-21:00 (w pi�tek przerwa na spotkanie m�odzie�owe) oraz w 
niedziel� po nabo�e�stwie; 

� szkó�ka niedzielna – w ka�d� niedziel�, po pierwszej cz��ci nabo�e�stwa, 
wype�nionej uwielbieniem, �piewem i modlitw� (oko�o godz. 10:30) dzieci 
ze szko�y podstawowej przechodz� do sali naprzeciwko kaplicy, gdzie w 
dwóch grupach bior� udzia� w lekcjach biblijnych; gimnazjali�ci spotykaj� 
si� przed nabo�e�stwem o godz. 9:00, a po zaj�ciach 
o godz. 10:00 bior� udzia� w nabo�e�stwie;  
Zaj�cia w poszczególnych grupach prowadz�: 
� I grupa (kl. I-III szko�y podstawowej) - s. Katarzyna 

Bronsart, s. Marzena Wydzia�kowska, s. Daria Bronsart 
� II grupa (kl. IV-VI szko�y podstawowej) – s. Ewa Celeba�ska, s. Lidia 

Fabia�ska, s. Monika Jastrz�bska, s. Daria Romanowska 
� III grupa (gimnazjum) – s. Dorota Kopczy�ska, s. Magdalena Wojciechowska 
W naszym zborze mamy punkt katechetyczny, osob� odpowiedzialn� za 
ca�o�� jest s. Dorota Kopczy�ska. 
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� „Dziupla malucha” – w czasie nabo�e�stwa rodzice z dzie�mi w wieku od 
0 do 6 lat mog� przej�� do pomieszczenia na I pi�trze, gdzie mo�na 
wys�ucha� przebiegu nabo�e�stwa przez g�o�nik;  
dzieci w wieku 5-6 lat maj� krótk� lekcj� biblijn� (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem s� odprowadzane do „Dziupli malucha” na I pi�trze; 
prosimy przyprowadzi� dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 
osob� prowadz�c� i koordynuj�c� zaj�cia w grupie 5-6-latków jest 
s. Marlena Hypszer; 

� studium biblijne – w ka�dy czwartek o godz. 16:00 w 
Bia�ych B�otach przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy 
Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesi�cu wg bie��cych 
ustale�, w sobot� o godz. 12:00; 

� spotkania adresowane do ma��e�stw – prowadz� Jaros�aw i Monika 
Siech, ul. Czerwonego Krzy�a 46/3; tel. 602-257-675, 602-572-021, 
w pa	dzierniku dzie� i godz. spotka� wed�ug bie��cych ustale� 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Spo�eczno�� Chrze�cija�ska Fordon” (Bydgoszcz) 
� w co drug� niedziel� o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 

ul. Thommée 1 – nabo�e�stwo; najbli�sze: 7.10 br. 

� pozosta�e niedziele – spotkania Ko�cio�a Domowego; 

� w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bie��cych ustale�. 
Kontakt: brat S�awek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
� nabo�e�stwa – w ka�d� niedziel� o godz. 10:00 nabo�e�stwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 

� spotkania dla kobiet – wtorek godz. 17:00; kontakt s. Gosia Bia�ecka 
tel. 609-716-130; 

� spotkania dla m��czyzn – �roda godz. 18:00; kontakt br. Dariusz 
Perlikowski, tel. 600-269-463; 

� grupa domowa – pi�tek miejsce i godzina wg bie��cych ustale�; kontakt 
br. Dariusz Perlikowski; 

� spotkania grupy m�odzie�owej – sobota godz. 17:00; lider 
m�odzie�owy br. Maciej Bia�ecki, tel. 726-310-929. 

Prze�o�ony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 

Pi�a 
Nabo�e�stwo w ka�d� niedziel� o godz. 15:00. 
Adres placówki: ul. S�owia�ska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 

�wiecie nad Wis�	 
Nabo�e�stwa w ka�d� trzeci� niedziel� miesi�ca o godz. 10:30. 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. 
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 Życie zboru 

Ewangelizacja 
W sobot�, 13.10 br. o godz. 18.00 odb�dzie si� wieczór 
ewangelizacyjny z udzia�em br. Davida Saundersa. 
Poprzedzony b�dzie ewangelizacj� uliczn� w pi�tek, 
12.10 br. Zapro�my wszystkich, którzy znajduj� si� 
w naszym otoczeniu, rodzin�, znajomych, s�siadów, wspó�-
pracowników, kolegów ze szko�y lub z uczelni. 

W październiku modlimy się o… 
� chorych: s. Anatali� Mokusi�sk	, br. W�odzimierza Wolnego, 

s. Ul� Has, s. Donat� Klimas, s. Krystyn� Nuncek, s. Ann� 
odyg�, 
� Pastora i jego rodzin�, 
� Rad� Zboru, 
� lidera m�odzie�owego i ca�� m�odzie�, 
� dzieci i nauczycieli Szkó�ki Niedzielnej, 
� grupy prowadz�ce uwielbienie, 
� grupy domowe, 
� wyjazdy i koncerty Kasi i Marka Skibickich, 
� Teatr Dar, 
� spotkania dla ma��e�stw, 
� Seminarium Biblijne, 
� ewangelizacj� w dniach 12-14.10 br. 
 

 Wydarzenia okołozborowe  

 Seminarium Biblijne 
Zjazd 12-13.10.2012 r. – wyk�ady poprowadzi br. David 
Saunders z Wielkiej Brytanii. 
Wszystkie informacje mo�na znale	� w folderach znajduj�cych 
si� na stoisku z ksi��kami oraz uzyska� pod 
nr. tel. 52-373-40-13 lub kom. 507-766-396, jak równie� na 
stronie www.seminarium.edu.pl 

� Teatr Pantomimy ,, Dar 

Wyst�py w pa�dzierniku br.: 
� 4-6.10 br. – spektakl pt. „Syn marnotrawny” w ramach 

projektu V4 w Martinie dla braci chrze�cijan na S�owacji; 
� 13.10 br. – Ewangelizacja M�odzie�owa w KECh, 

spektakl pt. „Syn marnotrawny”; 

,,
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� 13.10 br. – pokaz ognia pt. „Walka Anio�ów z Diab�ami” podczas imprezy 
rekonstrukcyjnej pt. „Jak to Szwed pod Bydgoszcz� wojowa�” 
w Ostromecku; 

� 17.10 br. godz. 17:00 – rozpocz�cie warsztatów pantomimy; zapraszamy 
wszystkich ch�tnych na nasze zaj�cia do Ko�cio�a Ewangelicznych 
Chrze�cijan. 

Teatr Pantomimy DAR zaprasza wszystkie ch�tne osoby do wspó�pracy przy 
organizacji przysz�orocznej letniej ewangelizacji ART2013EWANGELIZACJA. 
Kontakt: Jaros�aw Siech, tel. 602-257-675 

Zespół Misja 
Zespó� Misja to ma��e�stwo Kasi i Marka Skibickich, zajmuj�ce si� s�u�b� 
ewangelizacyjn�. Graj� i �piewaj�, je�d��c po ca�ej Polsce, w wi�zieniach oraz 
w zborach i ko�cio�ach, opowiadaj�c �wiadectwo swojego �ycia, równie� 
ludziom bezdomnym i uzale�nionym. On o swojej przesz�o�ci kryminalnej, ona 
o wieloletnim pobycie w zakonie. 

Kontakt: tel. 660-165-171  
e-mail: marekkasiamisja@wp.pl 

W pa�dzierniku br. odwiedz	: 
� 6-7 – Wo�czyn, zbór Ko�cio�a Zielono�wi�tkowego, 
� 13-14 – Grodzisk Mazowiecki, zbór Ko�cio�a Chrze�cijan 

Baptystów, 
� 20-21 – Stargard Szczeci�ski, zbór Ko�cio�a Zielono�wi�tkowego oraz 

miejscowy zak�ad karny, 
� 27-28 – Kraków, Nowa Huta, zbór Ko�cio�a Zielono�wi�tkowego, Dom 


azarza, wspólna akcja ewangelizacyjna miejscowych ko�cio�ów 
protestanckich. 

Dzi�ki Jezusowi, z inicjatywy Marka powsta�a niedawno grupa ewangelizacyjna 
dzia�aj�ca w wi�zieniach, w któr� zaanga�owani s�: br. Piotr Wojciechowski, 
br. Daniel Perlikowski i s. Ma�gorzata Bia�ecka, bior�cy udzia� 
w ewangelizacjach prowadzonych przez Kasi� i Marka w Zak�adach Karnych. 
Us�ugiwali ju� w Siedlcach i dwa razy w Potulicach. 
 

 Oddam bezpłatnie 

Tutaj mo�e og�osi� si� ka�dy, kto ma co� zb�dnego 
w domu i odda to nieodp�atnie komu� potrzebuj�cemu. 
Wystarczy poda� nazwisko i nr telefonu. 

 

RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Cz�onek: Maciej Tomaszczyk, Jaros�aw Siech, Daniel Cichocki, Andrzej Lipi�ski 
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Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 6) 
o pionierów ruchu ewangelicznego w Polsce nale�y zaliczy�: 
Ludwika Szenderowskiego sen., Franciszka Wi�ckiewicza i 
A. i M. Niczyporuków. Praca ewangelicznych chrze�cijan 
zaz�bia�a si� z prac� wolnych chrze�cijan. Po I wojnie 
�wiatowej prac� prowadzili m.in. Wac�aw �ebrowski – by�y 
ksi�dz rzymskokatolicki, który nawróci� si� w petersburskim 
zborze ewangelicznych chrze�cijan, Antoni Przeorski – by�y 
ksi�dz polskokatolicki, S. Bortkiewicz oraz Ludwik 

Szenderowski jun. Przebudzenie ewangeliczne spot�gowa�o si� szczególnie w 
latach 1915-1918 i obj��o Wo�y�, Polesie i Che�mszczyzn�, gdzie powstawa�y 
nowe zbory i placówki. Szczególnie licznym zborem by� zbór w Równem, który 
ju� w 1923 r. liczy� 430 cz�onków. W roku 1922 Zwi�zek S�owia�skich Zborów 
Ewangelicznych liczy� 22 zbory i 1778 cz�onków, a w roku 1928 ju� 82 zbory i 
6473 cz�onków. W roku 1927 Zwi�zek S�owia�skich Zborów Ewangelicznych, 
jako jedyny spo�ród pokrewnych ruchów religijnych, uzyska� prawn� legaliza-
cj� wydan� przez Ministerstwo Wyzna� Religijnych i O�wiecenia Publicznego. 
Ewangeliczni Chrze�cijanie prowadzili o�ywion� dzia�alno�� ewangelizacyjn� 
w�ród m�odzie�y, muzyczn�, wydawnicz� i charytatywn�. Do dnia wybuchu 
II wojny �wiatowej odby�o si� XII zjazdów zwi�zkowych. Go�ciem XI zjazdu 
by� Jan Prochanow. Zwi�zek S�owia�skich Zborów Ewangelicznych wydawa� 
czasopismo „Ewangeliczny Chrze�cijanin”, którego redaktorem by� Ludwik 
Szenderowski jun. Szczególn� uwag� zwracano na prac� z m�odzie��. Organi-
zowano m.in. ogólnopolskie zloty m�odzie�y. W 1935 r. do 
ucka zjecha�o si� 
1000 m�odych osób. Przeprowadzono kursy dyrygentów, wy-
dano �piewnik pie�ni chóralnych pt. „Pie�ni Chwa�y”, powsta�y 
liczne chóry i orkiestry. O�ywion� dzia�alno�� prowadzi�y ko�a 
sióstr, koncentruj�c si� na odwiedzaniu chorych i ubogich oraz 
na dzia�alno�ci charytatywnej w oparciu o sprzeda� wyko-
nanych przez siebie wyrobów r�kodzielniczych. Konferencja 
krajowa sióstr w 1935 r. zgromadzi�a 194 delegatki. Prawie w ka�dym zborze 
istnia�y szkó�ki niedzielne. Organizowano kursy biblijne dla kaznodziejów i 
ewangelistów. 
1 grudnia 1937 r. w warszawskim Zborze Ewangelicznych Chrze�cijan otwarto 
mi�dzywyznaniow� Szko�� Biblijn�. Ewangeliczni Chrze�cijanie otwarci byli na 
wspó�prac� z innymi biblijnymi kierunkami zgodnie z zasad� Jana Prochanowa: 
„Nale�y d��y� do wspó�pracy przede wszystkim z pokrewnymi nam kierunka-
mi”. W momencie wybuchu II wojny �wiatowej do Zwi�zku S�owia�skich Zbo-
rów Ewangelicznych i do Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Ewangelicznej, 
które to tworzy�y Uni�, wchodzi�o: 131 zborów, 288 placówek, 935 stacji mi-
syjnych, 18444 cz�onków doros�ych, 27383 wraz z dzie�mi, 104 szkó�ki nie-
dzielne, 119 kó� m�odzie�owych, 112 chórów, 56 kó� niewiast, 2 sieroci�ce oraz 
Szko�a Biblijna w Warszawie. 
Druga wojna �wiatowa zahamowa�a, a nawet uniemo�liwi�a dzia�alno��. 
Wraz z zako�czeniem wojny i przesuni�ciem granic olbrzymia wi�kszo�� zbo-
rów znalaz�a si� po stronie radzieckiej, gdzie wesz�y one do Zwi�zku Ewange-
licznych Chrze�cijan Baptystów. 
 ��� ci�g dalszy nast�pi ��� � opr. Jacek Duda 
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Świadectwo 
 Urodzi�am si� w domu, w którym nie by�o Boga. Moja mama by�a 
17-letni� dziewczyn�, gdy wyda�a mnie na �wiat, a taty nigdy nie zna�am. Od 
dziecka by�am spokojna i wra�liwa. Kiedy mia�am 11 lat, babcia zabra�a mnie 
na nabo�e�stwo do Misji Betezda przy ul. Czartoryskiego w Bydgoszczy. 
Spotka�y�my tam znajomego, który potem przyjecha� zach�ci� te� moj� mam� 
do udzia�u w nabo�e�stwach. Tam mia�y�my po raz pierwszy kontakt z lud	mi 
wierz�cymi i z realnym Bogiem. Po roku moja mama przyj��a biblijny chrzest, 
po dwóch latach tak�e i ja to zrobi�am. S�u�y�am te� Bogu poprzez �piewanie 
w grupie uwielbiaj�cej w zborze. Oko�o czterech miesi�cy przed chrztem 
wykryto u mnie wirusa chorobowego, który przewróci� ca�e moje �ycie do góry 
nogami. Cz�sto le�a�am w szpitalu, przechodzi�am terapi� i przyjmowa�am 
mnóstwo leków, co odbi�o si� negatywnie na moich wynikach w szkole i na 
relacjach z rówie�nikami. Choroba robi�a post�py, lekarze rozk�adali r�ce, 
jednak �wiadomo��, �e nad tym wszystkim jest Bóg, zabiera�a ode mnie strach 
i obawy o przysz�o��. Niestety w moim �yciu by�o du�o smutku. Straci�am 
dwoje rodze�stwa i wtedy mama zacz��a si� zmienia�. W domu zacz��o by� 
coraz gorzej. Im bardziej zbli�a�am si� 
do Boga, tym bardziej by�am odrzucana 
i nie akceptowana. Pewnego dnia 
powiedzia�am Bogu, �e mog� straci� 
wszystko i wszystkich, tylko nie Jego 
mi�o��, �e nie zapr� si� Go i chc� i�� za 
Nim. Bez wzgl�du na to jakie 
przeciwno�ci mnie spotkaj�. Tak te� si� 
sta�o. Straci�am wszystko i wszystkie mi 
najbli�sze osoby w dniu, kiedy 
wyprowadzi�am si� z domu. Mimo �e ze 
�zami w oczach pisz� to �wiadectwo, stwierdzam, �e to by�a prze�omowa 
decyzja w moim �yciu. Bóg postawi� na mojej drodze osoby, które pomog�y mi 
i mimo to, �e nie mia�am nic, to nie chodzi�am g�odna i nie spa�am na ulicy. 
Zamieszka�am w akademiku Seminarium Biblijnego i przez 1,5 roku 
dochodzi�am do siebie. Kolejnym prze�omem w moim �yciu by� Dawid, mój 
obecny m��, którego nie znaj�c, kocha�am i wiedzia�am, �e to mi�o�� od Boga. 
Aktualnie czekamy na przyj�cie na �wiat naszego dziecka. 
 Mimo �e od czasu, gdy wyprowadzi�am si� z domu min��y ponad dwa 
lata, ból jest, a ciep�a mamy z któr� nie mam kontaktu, nikt nie zast�pi. 
Jednak prosz� Boga, by mi�o�� matki do córki skruszy�a najtwardszy g�az. 
Oboje z m��em jeste�my cz�onkami Ko�cio�a Ewangelicznych Chrze�cijan 
w bydgoskim zborze, staramy si� s�u�y� Bogu jak tylko mo�emy, czerpi�c 
z tego ogromn� rado��. 
 � Daria Cichocka 
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 Poezja 

,, Pomimo wszystko 
Ludzie s� cz�sto nielogiczni, nierozs�dni i skoncentrowani na sobie 
Mimo tego kochaj ich! 
Je�li robisz co� dobrego, ludzie b�d� Ci� oskar�a� o egoistyczne, ukryte intencje 
Mimo tego czy� dobrze!  
Je�li odniesiesz sukces, b�dziesz mia� 
Fa�szywych przyjació� i prawdziwych wrogów 
Mimo tego odno� sukcesy! 
Szczero�� i otwarto�� czyni� ci� podatnym 
Na zranienia 
Mimo tego b	d� szczery i otwarty! 
Najwi�ksi ludzie z najwi�kszymi ideami mog� by� uziemieni 
Przez najmniejszych ludzi z najmniejszymi ideami 
Mimo tego my�l o wielkich rzeczach! 
Ludzie czule odnosz� si� do przegranych, ale id� jedynie za zwyci�zcami 
Mimo tego walcz o przegranych! 
Budowa która poch�on��a lata, mo�e by� zniszczona w ci�gu jednej nocy 
Mimo to buduj dobrze! 
Dobro, które uczyni�e� dzisiaj, jutro mo�e by� zapomniane 
Mimo to pomagaj im! 
Grzesznicy nie zawsze chc� s�ucha� Ewangelii 
Mimo to �wiadcz o Jezusie! 
Daj �wiatu to, co masz najlepszego, a otrzymasz cios w z�by 
Mimo to daj �wiatu to, co masz najlepszego!  
  � autor nieznany 

,, Dobroć 
po raz kolejny utar�e� mi nosa, Bo�e 
 niezadowolenie osi�gn��o zenitu 
  dlaczego? � pyta�am, 
   przecie� w przeciwie�stwie do Pinokia, nie k�ama�am 

  pycha kroczy przed upadkiem 
     nie pozwoli�e� mi upa�� 
      Twoja dobro� utar�a mi noska 
       TYLKO     
  � Estera Modnicka 
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W przyjaźni z Jezusem 
Ilu przyjaciół w swoim ziemskim życiu miał Pan Jezus? Do kogo skierował te 

słowa: „jesteście przyjaciółmi moimi, jeśli czynić będziecie, co wam przykazuję”. 
J 15,14. Dla uczniów Pańskich była to rzecz nadzwyczajna. Mogli być tylko słu-
gami wobec Pana Panów. To oni byli stworzeniem, a on Stwórcą. Różnica jest 
ogromna. To nasz Pan uczący jak kochać Boga i ludzi zniża się, by pokazać jak 
można kochać i tworzyć przyjaźń między ludźmi. To przez Swoje słowo prze-
kształca nieokrzesane charaktery przedziwnych osobników, jakimi byli pierwsi 
apostołowie. Prości rybacy zahartowani jedynie w ciężkiej pracy nad wodą mieli 
zapewne wiele przywar, o niektórych z nich czytamy na kartach ewangelii. Nie 
wszystkim też podobały się te wspaniałe słowa. To nie zrażało Pana Jezusa, by 
zaprosić ich do Swojego programu uczniostwa. Powołał ich, by ich uczyć, by 
z nimi być i pokazać, na czym polega przyjaźń. Każda przyjaźń ma swoją cenę. 
Ilu ludzi dzisiaj ma takich, których można nazwać przyjaciółmi. Co muszą zrobić, 
aby ktoś był wiernym i stałym przyjacielem, na kogo zawsze by można było 
liczyć. Dzisiaj pojmuje się ją dosyć opacznie i zwykle trwa ona krótko. Ludzie 
żyją w samotności, gdyż brak im przyjaciół. Nikt nie chce mieć wrogów koło 
siebie. Tych zawsze jest sporo. Jaką przyjaźń pokazał Pan Jezus swoim 
uczniom? Przyjaźń, która odznaczała się miłością. W J 15,13 czytamy „Większej 
miłości nikt nie ma nad tę, jak gdy kto życie swoje kładzie za przyjaciół swoich.” 
Gdy wypowiadał te słowa jeszcze był pośród nich i nauczał. Czynem na krzyżu 
Golgoty udowodnił, że zawsze był gotów zrobić to dla swoich przyjaciół. To wiel-
kość miłości „AGAPE” ukształtowała uczniów do wielkiego dzieła ewangelizacji 
świata. Oni mieli iść i nieść dobrą nowinę na krańce świata. Tak jak zapowiedział 
Pan Jezus: „I będzie głoszona ta ewangelia o królestwie po całej ziemi na świa-
dectwo wszystkim narodom”. Mt 24,14 Przyjaźń to jedna z najpiękniejszych cech 
w stosunkach międzyludzkich. Im więcej przyjaciół wg wzoru Pana Jezusa, tym 
piękniejszy będzie ten zły świat wokół nas. 

  Pastor Jan Tomczyk 
 

 

W numerze m.in.: Życie zboru (str. 4), Świadectwo (str. 7), Kronika (str. 8) 
Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan – część 7 (str. 6) 
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 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 4.11 br. – jak co miesiąc, w każdą pierwszą niedzielę miesiąca będziemy 

obchodzić pamiątkę Wieczerzy Pańskiej, natomiast słowem bożym podzieli 
się Pastor naszego zboru, brat Jan Tomczyk; 

 11.11 br. – zapraszamy do wysłuchania brata Macieja Tomaszczyka, 
członka Rady Starszych naszego zboru; 

 18.11 br. – słowem bożym usłuży nam gościnnie brat Jackie Hughes 
z Irlandii Pn., którego będziemy gościli w związku z wykładami 
w Seminarium Biblijnym; 

 25.11 br. – kazanie wygłosi brat Daniel Modnicki. 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00)  
W każdą środę zapraszamy na studium biblijne w małej kaplicy naszego zboru. 
Aktualnie z Dziejów Apostolskich prowadzi Pastor Jan Tomczyk. W wyjątko-
wych sytuacjach, z Listu św. Piotra prowadzi brat Maciej Tomaszczyk. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy piątek 

o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; w programie każdego 
spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa bożego, zabawy 
integracyjne, czas rozmów i nawiązywania relacji. W poprzednim miesiącu 
tj. w październiku młodzież była zaangażowana w ewangelizację w naszym 
mieście, poprzez rozdanie kilku tysięcy zaproszeń, przygotowanie i obsługę 
nabożeństwa ewangelizacyjnego w naszym zborze oraz wspólnego grilla; 
lider młodzieży br. Daniel Perlikowski, tel. 502-297-230; 

 klub „Underground” – w każdy piątek i sobotę w godz. 17:00-21:00 
(w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po nabo-
żeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po 
pierwszej części nabożeństwa, wypełnionej 
uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około 
godz. 10:30) dzieci ze szkoły podstawowej 
przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, gdzie 
w dwóch grupach biorą udział w lekcjach biblijnych; 
gimnazjaliści spotykają się przed nabożeństwem 
o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 biorą udział w nabożeństwie;  
Zajęcia w poszczególnych grupach prowadzą: 

 I grupa (kl. I-III szkoły podstawowej) – s. Katarzyna Bronsart, 
s. Marzena Wydziałkowska, s. Daria Bronsart 
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 II grupa (kl. IV-VI szkoły podstawowej) – s. Ewa Celebańska, s. Lidia 
Fabiańska, s. Monika Jastrzębska, s. Daria Romanowska 
 III grupa (gimnazjum) – s. Dorota Kopczyńska, s. Magdalena Wojciechowska 

W naszym zborze mamy punkt katechetyczny, osobą odpowiedzialną za 
całość jest s. Dorota Kopczyńska. 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice z dziećmi w wieku od 
0 do 6 lat mogą przejść do pomieszczenia na I piętrze, gdzie można 
wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 
osobą prowadzącą i koordynującą zajęcia w grupie 5-6-latków jest 
s. Marlena Hypszer; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 16:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu wg bieżących 
ustaleń, w sobotę o godz. 12:00; 

 spotkania adresowane do małżeństw – prowadzą 
Jarosław i Monika Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; 
tel. 602-257-675, 602-572-021, sobota co dwa tygodnie 
o godz. 18:00, najbliższe 10.11 br. spotkanie ma charakter 
dyskusji na podstawie książki Dennisa Raineya 
pt. „Budowanie jedności w małżeństwie”. Ta książka to zbiór 
tematów do dyskusji opracowany w przystępny i praktyczny 
sposób. Pokazuje jak: ♥ pogłębiać miłość i intymność, 
♥ wspólnie wzrastać duchowo, ♥ rozwijać cenne przyjaźnie 
z innymi małżeństwami, ♥ uczyć się stosować biblijne zasady w swoim 
małżeństwie, ♥ rozumieć i doceniać siebie nawzajem coraz lepiej. 
Zapraszamy. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 

 w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 
ul. Thommée 1 – nabożeństwo; najbliższe: 4.11 br. 

 pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

 w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Piła 
Nabożeństwo w każdą niedzielę o godz. 15:30. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
W Pile usługują według grafiku: Jan Tomczyk, Maciej Tomaszczyk, Jarosław 
Siech, Daniel Perlikowski, Emanuel Krzyżanowski. 

Świecie nad Wisłą 
Nabożeństwa w każdą trzecią niedzielę miesiąca o godz. 10:30. 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. 



 4 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 spotkania dla kobiet – wtorek godz. 17:00; kontakt s. Gosia Białecka 

tel. 609-716-130; 
 spotkania dla mężczyzn – środa godz. 18:00; kontakt br. Dariusz 

Perlikowski, tel. 600-269-463; 
 grupa domowa – piątek miejsce i godzina wg bieżących ustaleń; kontakt 

br. Dariusz Perlikowski; 
 spotkania grupy młodzieżowej – sobota godz. 17:00; lider 

młodzieżowy br. Maciej Białecki, tel. 726-310-929. 
Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 
 

 Życie zboru 
Zebranie członkowskie 
Na 11 listopada br. Rada Zboru zwołuje Ogólne Zebranie 
Wiernych. Prosimy o przybycie wszystkich członków naszego 
zboru. Informujemy, że członkiem zboru nie zostaje się 
automatycznie po przyjęciu chrztu, należy jeszcze wypełnić 
i podpisać deklarację członkowską. Druki są dostępne na naszej stronie 
internetowej www.kech.bydgoszcz.pl i na stoisku z książkami. 

W listopadzie modlimy się o… 
♦ chorych: s. Anatalię Mokusińską, br. Włodzimierza Wolnego, s. Ulę 
Has, s. Donatę Klimas, s. Krystynę Nuncek, s. Annę Łodygę, ♦ Pastora 
i jego rodzinę, Radę Zboru, ♦ lidera młodzieżowego i całą młodzież, ♦ dzieci 
i nauczycieli Szkółki Niedzielnej, ♦ grupy prowadzące uwielbienie, ♦ grupy 
domowe, ♦ wyjazdy i koncerty Kasi i Marka Skibickich, ♦ Teatr Dar, ♦ spotkania 
dla małżeństw, ♦ Seminarium Biblijne, ♦ grupę ewangelizacyjną w więzieniach. 
 

 Nie tylko w zborze 
 Seminarium Biblijne 

„Staraj się usilnie o to, abyś mógł stanąć przed Bogiem jako 
wypróbowany i nienaganny pracownik, który wykłada 
należycie słowo prawdy.” 2 Tm 2,15 
W listopadzie zjazd 16-17 wykłady z Eschatologii 
poprowadzi dr Jackie Hughes – pastor Kościoła 
Baptystycznego w Irlandii Pn.  

♦♦♦ 
O dyrektorze Seminarium Biblijnego 
mgr Daniel Cichocki - absolwent Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej 
w Warszawie (1982-1988) oraz Ramsey House Theological Training College 
w Cambridge (1987-88). Dyrektor Seminarium Biblijnego Kościoła Ewangelicz-
nych Chrześcijan w latach 1989-2002. Od 2003 roku dyrektor Seminarium Ko-
ścioła Ewangelicznego w RP. Prowadzi zajęcia z zakresu: Homiletyki, Przywódz-
twa, Mentorstwa, Duszpasterstwa, Wstępu do Starego Testamentu, Dogmatyki.  
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 Teatr Pantomimy ,, Dar 
Powstał, aby poprzez sztuki teatralne opowiadać o Bogu i Jego 

prawdach. Staramy się wystawiać nasze przedstawienia w te-
atrach, ośrodkach kultury, kościołach, szkołach, szpitalach, 
ośrodkach pomocy społecznej, ulicach i wszędzie tam, gdzie 
jesteśmy zaproszeni. Chcemy tworzyć sztukę na jak najlepszym poziomie, aby 
trafić do jak najszerszego grona odbiorców. Dlaczego kultura w Polsce ma być 
kreowana tylko przez ludzi nie kochających Boga, którzy mają skrzywiony obraz 
rzeczywistości? 

Jako teatr działamy od 1999 roku, ale ewangelizacją z wykorzystaniem pan-
tomimy zajmujemy się od 1992 roku, kiedy wyjazdy ewangelizacyjne do oko-
licznych zborów organizował jeszcze Wiesław Kamyszek.  

W tym roku największym przedsięwzięciem ewangelizacyjnym, które realizo-
waliśmy była art2012ewangelizacja, gdzie w sierpniu robiliśmy występy 
uliczne, koncert ze świadectwami i słowem ewangelizacyjnym. Rozpoczęliśmy 
nasze tourne od występu na konferencji KECh w Oćwiece, a następnie robiliśmy 
ewangelizacje dla zborów w Zamościu, Tomaszowie Lubelskim, Bydgoszczy, 
Janikowie, Żninie, Szczecinku, Nowogardzie Szczecińskim. W przygotowaniu tej 
ewangelizacji bezpośrednio zaangażowanych było 21 osób (w znacznej więk-
szości z naszego zboru). Koszty wyniosły 15 tys., gdzie 1/3 kwoty pokrył Teatr 
Pantomimy DAR, a 2/3 Polska Misja Ewangeliczna i indywidualni darczyńcy. 

W przyszłym roku planujemy również przygotować art2013ewangelizacja, 
do której zorganizowania zapraszamy i CIEBIE. Potrzebujemy WAS do zaanga-
żowania się w następujące służby: grupę organizacyjną (pierwsze spotkanie 
17.11.2012 r.), artystyczną, techniczną, doradców duchowych, modlitewną, 
kierowców z samochodami oraz wsparcia finansowego. 
Kontakt: Jarosław Siech, tel. 602-257-675, e-mail: teatrdar@wp.pl 

Zespół Misja 
Zespół Misja to małżeństwo Kasi i Marka Skibickich, zajmujące się służbą 
ewangelizacyjną. Grają i śpiewają, jeżdżąc po całej Polsce, w więzieniach oraz 
w zborach i kościołach, opowiadając świadectwo swojego życia, również 
ludziom bezdomnym i uzależnionym. On o swojej przeszłości kryminalnej, ona 
o wieloletnim pobycie w zakonie. 
Kontakt: tel. 660-165-171, e-mail: marekkasiamisja@wp.pl 
 

 Oddam bezpłatnie 
 małą pralkę automatyczną, wysokość ok. 60 cm, 

niemieckiej produkcji, tel. 52-343-15-84. 

Tutaj może ogłosić się każdy, kto ma coś zbędnego w domu 
i odda to nieodpłatnie komuś potrzebującemu. Wystarczy 
podać nazwisko i nr telefonu. 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Członek: Maciej Tomaszczyk, Jarosław Siech, Daniel Cichocki, Andrzej Lipiński 

,,
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Rys historyczny ruchu ewangelicznych chrześcijan (cz. 7) 
ziałalność po II wojnie światowej w Polsce została wznowiona 
przede wszystkim w Warszawie i na Lubelszczyźnie. 
W Warszawie pierwsze znamienne spotkanie odbyło się 
6 stycznia 1946 roku w jednym z mieszkań prywatnych, 
gdzie zebrało się 6 osób. Kaplica zborowa przy ul. Szero-
kiej 26, gdzie mieściła się przed wojną centrala związku oraz 
Szkoła Biblijna, została spalona i zniszczona. Kiedy w 
prywatnym mieszkaniu zbierało się już 50 osób zakupiono 

część domu na Pradze przy ul. Targowej 71. W nowej kaplicy w czerwcu 
1946 r. odbył się I Zjazd odnowionego Związku Ewangelicznych Chrześcijan 
(ZECh), na który przyjechało kilkunastu braci wyszukanych w różnych czę-
ściach kraju. 28 listopada 1946 r. władze polskie uznały ważność przedwojen-
nej legalizacji ZECh jako jedynego z pokrewnych ruchów. Ewangeliczni Chrze-
ścijanie otoczyli opieką przywódców i członków innych kierunków, m.in. zielo-
noświątkowców: S. Waszkiewiczem, T. Maksymowiczem i J. Januszewiczem, 
przyjmując ich na ich prośbę, jako pracowników misyjnych, aby umożliwić im 
prowadzenie działalności duszpasterskiej wśród swoich współwyznawców. 
Zarząd ZECh do którego Prezydium wchodzili: F. Więckiewicz - prezes, 
L. Szenderowski jun. - sekretarz i B. Stawiński - skarbnik, w roku 1946 wystą-
pił do najbardziej pokrewnych braci wolnych i stanowczych z inicjatywą zjed-
noczenia się. Pierwszą propozycję skierowano do przedstawicieli wolnych 
chrześcijan: S. Krakiewicza i J. Mrózka sen. Po wspólnych naradach 24 maja 
1947 roku w Ustroniu odbyła się wspólna konferencja, podczas której Związek 
Ewangelicznych Chrześcijan, Związek Wolnych Chrześcijan i Związek Stanow-
czych Chrześcijan utworzyły Zjednoczony Kościół Ewangeliczny (ZKE), do któ-
rego w roku 1953 przyłączyło się Zjednoczenie Kościołów Chrystusowych 
i Związek Chrześcijan Wiary Ewangelicznej (zielonoświątkowcy). W momencie 
tworzenia ZKE Związek Ewangelicznych Chrześcijan posiadał ponad 40 zborów 
i placówek. 
ZKE był największym kościołem protestanckim w Polsce o charakterze ewan-
gelicznym. Do chwili uzyskania legalizacji prawnej, co nastąpiło w 1959 roku, 
ZKE korzystał z legalizacji prawnej ZECh Kierowniczym organem ZKE była 
Rada Kościoła, do której, na propozycję ZECh, każdy z pięciu związków dele-
gował po sześciu braci, czyli na zasadzie pełnej równości. W pierwszych latach 
działalności ZKE współpraca układała się dobrze i nacechowana była wzajem-
nym szacunkiem i miłością. W 1947 r. ZECh otrzymał pozwolenie na użytko-
wanie dużego lokalu przy ul. Poznańskiej 13 w Warszawie. Po jego odremon-
towaniu przekazał tę kaplicę bezinteresownie Zborowi Wolnych Chrześcijan 
w Warszawie, którego przełożonym był S. Krakiewicz. Do tej pory Zbór zgro-
madzał się w niewygodnym prywatnym mieszkaniu. W nowym lokalu mieściła 
się też centrala ZKE, Szkoła Biblijna uruchomiona i utrzymywana w początko-
wym okresie środkami ZECh i wydawnictwo „Chrześcijanin”, 
również w początkowej fazie finansowane przez ZECh 
W roku 1950 miały miejsce poważne doświadczenia dla Koś-
cioła. Na podstawie niesłusznych oskarżeń władze Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego zatrzymały wielu przywódców ZKE. 
 ♦♦♦ ciąg dalszy nastąpi ♦♦♦  opr. Jacek Duda 
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Świadectwo 
 Zacznę od tego, że jestem wierzącym chrześcijaninem od roku 1991. 
Mając w tym czasie 18 lat zostałem zaproszony przez kolegę Wojtka, 
(z którym mieszkałem w internacie) na spotkania młodzieżowe do Kościoła 
Ewangelicznych Chrześcijan w Bydgoszczy. W zasadzie to poszedłem 
z ciekawości, aby zobaczyć kim są ci ludzie i czego nauczają. Widząc fascyna-
cję kolegi, który mi opowiedział, że się nawrócił na obozie chrześcijańskim 
i patrząc, jaki to ma na niego wpływ, tym bardziej zapragnąłem tam pójść, 
aby przekonać się, co jest powodem tej jego radości. Kiedy dałem się już za-
prosić na to spotkanie zobaczyłem w tych ludziach tyle radości, że byłem bar-
dzo zdziwiony. Ich śpiew i modlitwa na głos własnymi słowami wywarły na 
mnie ogromne wrażenie. Nadal jednak nie rozumiałem, co jest powodem, że 
są tak inni niż ja i wszystko co do tej pory znałem. Długo nie szukałem odpo-
wiedzi. Już po kilku tygodniach uczęszczania na te 
spotkania zrozumiałem, że w Jezusie jest ich cała radość. 
Ja także zapragnąłem, aby Jezus stał się moim Panem i 
zaprosiłem Go do swojego życia. Na początku byłem 
zafascynowany czytaniem Biblii, społecznością i tym 
wszystkim co działo się w moim życiu, lecz przyszły na 
mnie trudne lata doświadczeń i trwały chyba z 5 lat od 
nawrócenia, co też skutkowało tym, że odszedłem od 
społeczności ludzi wierzących na 3 lata i były to chyba 
najtrudniejsze lata mojego życia. Wierzę, że modlitwa 
ludzi wierzących o mnie w tym czasie spowodowała, że Bóg przyprowadził 
mnie z powrotem do zboru ludzi wierzących, z którego odszedłem. Wracałem 
z drżeniem rąk i ze strachem w sercu, ale stopniowo wszystko to zaczynało 
odchodzić, kiedy skupiony w modlitwie karmiłem się Słowem Bożym. Zaanga-
żowałem się w służbę pantomimy i uwielbienia. Wiele się zmieniło od mojego 
powrotu i dziękuję za to Bogu i tym, którzy modlili się o mnie. Jednakże w 
ostatnich dwóch latach zaniedbałem czytanie Słowa, modlitwę i zbyt dużo 
pracy zawodowej sprawiało, że miałem mało społeczności z braćmi i siostrami. 
Efektem tego było zaniedbanie służby w kościele i wszystko z tym związane.  
 Uczęszczałem na spotkania kursu Alfa, zaangażowałem się w służbę 
uwielbienia i nawet nie zauważyłem momentu, że nie tylko gram, ale 
i śpiewam dla Pana przez mikrofon, co przez wiele lat było dla mnie nie do 
przejścia. Zrozumiałem przez spotkania kursu Alfa, jak ważna jest społeczność 
z innymi wierzącymi i jak ważne jest systematyczne karmienie się Bożym 
Słowem, a także modlitwa o siebie nawzajem. Pewne jest, że jak się nie trwa 
w Słowie Pana, to się usycha jak roślinka i wtedy życie wydaje się znaczenie 
trudniejsze. A dla tych, którzy nie wiedzą co to kurs Alfa i dla tych, którzy 
jeszcze nie poznali Pana Jezusa jest okazja na spotkaniach tego kursu, aby Go 
poznali i zaprosili do swojego serca i życia. :-)  Artur Bieluszewski 

 
Księgarnie internetowe 
Strony internetowe księgarni, w których można zamówić 
z dostawą do domu Biblie, kalendarze oraz książki 
o charakterze chrześcijańskim: 

 www.dobryskarbiec.pl  www.jack.pl 
 www.aetos.pl  www.pojednanie.lublin.pl 
 www.dabar.pl  www.legatio.pl 
 www.ligabiblijna.pl  www.cefpress.pl 
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 Kronika 

  
Święto Dziękczynienia (30.09 br.), za kazalnicą Daniel Modnicki 

  
12.10 br., amfiteatr ul. Mostowa – koncert połączony ze świadectwami, zespół 
Misja (Marek i Kasia Skibiccy) 

  
12-13.10 br., występ Teatru Dar „Walka Aniołów z Diabłem” oraz drama młodzieży 

 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński 
Tekst, druk: Ela Tomaszczyk 



BIULETYN INFORMACYJNY 
KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – 

ZBÓR W BYDGOSZCZY 
 

ul. Czerwonego Krzyża 46 
85-338 Bydgoszcz 

sekretariat: tel. 52-340-74-54 
gospodarz: tel. 52-379-17-83 
e-mail: kechbydgoszcz@op.pl 

Internet: www.kech.bydgoszcz.pl 
Nr konta bankowego: 11 1060 0076  

0000 3200 0080 4249 
 

GRUDZIEŃ 2012 
 

 
 

,,Powróci Pan Alleluja Pastor Jan Tomczyk 
Tak śpiewaliśmy od wielu lat na naszych obozach i w naszych zborach. 

Temat ten winniśmy powtarzać aż do czasu, kiedy Pan powróci. Gdy 
powtarzamy ten temat, nasze serca nabierają powagi i bojaźni Bożej. 
Serce bije mocniej, gdy zbliża się ten dzień. Mądre panny nabierają 
oleju do swych lamp. Co robią głupie? Lekceważą Boże słowo. 
Wkrada się obojętność. Wielu powiada: A jakoś to będzie! Jakie 
znaki towarzyszyć będą temu okresowi?  

Przygotowanie światowego systemu do rządów antychrysta. 
Dążenie do wspólnej religii, w polityce doprowadzanie do likwidacji wolności 
słowa i wolności człowieka. Tę tendencję już zauważamy nawet w naszym kraju. 
Systemy rozbudowy kontroli człowieka przez człowieka dla rzekomego dobra 
w imię ładu i porządku. Dziś systemy kontroli rozmów wychwytują automatycz-
nie słowa przeciwko rządzącym. Na niektórych lotniskach analizator głosu może 
wychwycić poszukiwane osoby. Cieszymy się, gdy łapią przestępców. W czasach 
antychrysta to wierzący inaczej będą przestępcami. Pięknie brzmiące hasła po-
zwalają rządzącym na ograniczanie praw wolności. Każde wydarzenie w którym 
istnieje zagrożenie, wykorzystywane jest do nowych praw ograniczających wol-
ność. Nasz ostatni polski przykład zamachowca był utrzymywany w tajemnicy 
przez trzy tygodnie. Dlaczego? Bo chodzi o nowe prawa i nowe reformy, tuż 
przed ich uchwalaniem. Czy to dla naszego bezpieczeństwa, czy przygotowanie 
gruntu do lepszej kontroli człowieka przez człowieka w imię demokracji, a gdy 
przyjdzie chwila antychryst będzie miał grunt przygotowany do pełnego dyktatu 
i zniewalania tych, którzy będą nadal myśleli o błogiej Bożej wolności. To on 
będzie chciał jednej religii, jednego rządu w imię pseudo dobra i pseudo spra-
wiedliwości ludzkości. Może nie nasza to rzecz znać czasy i chwile, które Bóg 
ustanowił w swej mocy, ale dziś widzimy na podstawie Słowa Bożego, w jaką 
stronę podąża ten nasz świat. Kościół Boży niech woła: Przyjdź Panie Jezu. Apo-
stoł Jan kończy Apokalipsę (Obj 22,17) w ten sposób: „A Duch i oblubienica 
mówią: Przyjdź! A ten, kto pragnie, niech przychodzi, a kto chce niech darmo 
weźmie wodę żywota.” W w. 20 czytamy: „Mówi ten, który świadczy o tym: Tak, 
przyjdę wkrótce. Amen, przyjdź Panie Jezu!” Wyznawajmy głośno razem z Du-
chem Bożym by przyszedł Pan Jezus. Wtedy nie pośniemy przy Jego Przyjściu. � 

,,
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 Informacje o spotkaniach 

Najbliższe nabożeństwa (godz. 10:00) 
� 2.12.2012 r. - słowem bożym usłuży gość 

br. Don Shire, zapraszamy również do udziału 
w pamiątce Wieczerzy Pańskiej; 

� 9.12.2012 r. - kazanie wygłosi Dyrektor Seminarium 
Biblijnego br. Daniel Cichocki; 

� 16.12.2012 r. - zapraszamy do wysłuchania Pastora Davida Poystiego, 
który przybędzie do nas w związku z wykładami w seminarium; 

� 23.12.2012 r. - słowem bożym podzielą się bracia starsi naszego zboru 
Daniel Perlikowski i Maciej Tomaszczyk; 

� 25.12.2012 r., Boże Narodzenie - kazanie wygłosi Pastor br. Jan Tomczyk; 

� 30.12.2012 r. - wysłuchamy kazań braci starszych naszego zboru: 
Jarosława Siecha i Andrzeja Lipińskiego; 

� 1.01.2013 r., Nowy Rok, godz. 16:00 - słowem bożym podzieli się 
dyrektor seminarium br. Daniel Cichocki. 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do sali kominkowej na nieformalne rozmowy i dyskusje przy 
kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

Środowe studium biblijne (godz. 18:00)  
W każdą środę zapraszamy na studium biblijne w małej kaplicy naszego zboru. 
Aktualnie z Dziejów Apostolskich prowadzi Pastor Jan Tomczyk. W wyjątko-
wych sytuacjach, z Listu św. Piotra prowadzi brat Maciej Tomaszczyk. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 młodzież i studenci – spotkania dla młodzieży i studentów w każdy piątek 

o godz. 18:00 w podziemiach budynku zboru; w programie każdego 
spotkania, wspólne śpiewanie, wykłady ze słowa bożego, zabawy 
integracyjne, czas rozmów i nawiązywania relacji; Młodzież zaczyna zbiórkę 
darów dla dzieci – podopiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Można przynosić nowe artykuły szkolne, zabawki, słodycze. Będzie również 
sprzedawane ciasto, a zebrane pieniądze również, zostaną przeznaczone na 
ten cel. Lider młodzieży br. Daniel Perlikowski, tel. 502-297-230; 

 klub „Underground” – w każdy piątek i sobotę w godz. 17:00-21:00 
(w piątek przerwa na spotkanie młodzieżowe) oraz w niedzielę po 
nabożeństwie; 

 szkółka niedzielna – w każdą niedzielę, po pierwszej części nabożeństwa, 
wypełnionej uwielbieniem, śpiewem i modlitwą (około godz. 10:30) dzieci 
ze szkoły podstawowej przechodzą do sali naprzeciwko kaplicy, gdzie 
w dwóch grupach biorą udział w lekcjach biblijnych; gimnazjaliści spotykają 
się przed nabożeństwem o godz. 9:00, a po zajęciach o godz. 10:00 biorą 
udział w nabożeństwie;  
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Zajęcia w poszczególnych grupach prowadzą: 
 I grupa (kl. I-III szkoły podstawowej) – s. Katarzyna Bronsart, 
s. Marzena Wydziałkowska, s. Daria Bronsart 
 II grupa (kl. IV-VI szkoły podstawowej) – s. Ewa Celebańska, s. Lidia 
Fabiańska, s. Monika Jastrzębska, s. Daria Romanowska 
 III grupa (gimnazjum) – s. Dorota Kopczyńska, s. Magdalena Wojciechowska 

W naszym zborze mamy punkt katechetyczny, osobą odpowiedzialną za 
całość jest s. Dorota Kopczyńska. 

 „Dziupla malucha” – w czasie nabożeństwa rodzice 
z dziećmi w wieku od 0 do 6 lat mogą przejść do 
pomieszczenia na I piętrze, gdzie można wysłuchać 
przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  
dzieci w wieku 5-6 lat mają krótką lekcję biblijną (trwa 15 min.) w pokoju 
pastorskim, potem są odprowadzane do „Dziupli malucha” na I piętrze; 
prosimy przyprowadzić dzieci po uwielbieniu w kaplicy (ok. godz. 10:30); 
osobą prowadzącą i koordynującą zajęcia w grupie 5-6-latków jest 
s. Marlena Hypszer; 

 studium biblijne – w każdy czwartek o godz. 16:00 w Białych Błotach 
przy ul. Baryckiej 26, informacje: Jerzy Has, tel. 52-381-41-70; 
grupa domowa – pod tym samym adresem raz w miesiącu wg bieżących 
ustaleń, w sobotę o godz. 12:00; 

 spotkania adresowane do małżeństw – prowadzą Jarosław i Monika 
Siech, ul. Czerwonego Krzyża 46/3; tel. 602-257-675, 602-572-021, 
sobota co dwa tygodnie o godz. 18.00, najbliższe 8.12 br. spotkanie ma 
charakter dyskusji na podstawie książki Dennisa Raineya pt. „Budowanie 
jedności w małżeństwie”. 

Nabożeństwa w innych lokalizacjach 
„Społeczność Chrześcijańska Fordon” (Bydgoszcz) 
� w co drugą niedzielę o godz. 10:00 w klubie „Heros” przy 

ul. Thommée 1 – nabożeństwo; najbliższe: 2.12 br. 

� pozostałe niedziele – spotkania Kościoła Domowego; 

� w czwartki o godz. 18:00 – studium biblijne wg bieżących ustaleń. 
Kontakt: brat Sławek Foks, tel. 507-766-396, Hschfordon.pl 

Janikowo 
 nabożeństwa – w każdą niedzielę o godz. 10:00 nabożeństwa 

w Janikowie, przy ul. 1 maja 15; 
 spotkania dla kobiet – wtorek godz. 17:00; kontakt s. Gosia Białecka 

tel. 609-716-130; 
 spotkania dla mężczyzn – środa godz. 18:00; kontakt br. Dariusz 

Perlikowski, tel. 600-269-463; 
 grupa domowa – piątek miejsce i godzina wg bieżących ustaleń; kontakt 

br. Dariusz Perlikowski; 
 spotkania grupy młodzieżowej – sobota godz. 17:00; lider 

młodzieżowy br. Maciej Białecki, tel. 726-310-929. 
Przełożony: Dariusz Perlikowski, tel. 600-269-463. 



 4 

Piła 
Nabożeństwo w każdą niedzielę o godz. 15:30. 
Adres placówki: ul. Słowiańska 15, strona internetowa: Hwww.ewangeliczni.org 
W Pile usługują według grafiku: Jan Tomczyk, Maciej Tomaszczyk, Jarosław 
Siech, Daniel Perlikowski, Emanuel Krzyżanowski, Andrzej Lipiński. 

Świecie nad Wisłą 
Nabożeństwa w każdą trzecią niedzielę miesiąca o godz. 10:30. 
Adres placówki: ul. Mickiewicza 7. 
 

 Życie zboru 
Adwentówka 

16 grudnia 2012 r. o godz. 16:00 zapraszamy na coroczny 
wieczór adwentowy. Jest to spotkanie otwarte, możemy zaprosić 
bliskich i znajomych. Prosimy o przyniesienie ciasta. 

Półkolonie dla dzieci (14-19.01.2013) 
Nie marnuj czasu przed komputerem, nie siedź sam w domu, 
przyjdź i zobacz z nami będzie ciekawiej! 
Wiek: 7+, Koszt: 90 zł 
W programie: gry, zabawy, konkursy, warsztaty plastyczne i nie 
tylko ☺ Ponadto historie biblijne, opowieści o prawdziwych 
bohaterach i radosny czas śpiewu. Zapewniamy obiad i podwieczorek. 
Zgłoszenia zawierające imię, nazwisko, wiek dziecka oraz telefon kontaktowy 
rodziców wysyłać na e-mail: polkolonie2013@wp.pl lub telefonicznie:  
Grażyna Jastrzębska 606-894-784, Monika Jastrzębska 728-340-999 
P.S. Jak będzie śnieg, ulepimy bałwana, porzucamy się śnieżkami ☺ 

Modlimy się o… 
♦ chorych: s. Anatalię Mokusińską, br. Włodzimierza Wolnego, s. Ulę 
Has, s. Donatę Klimas, s. Krystynę Nuncek, s. Annę Łodygę, ♦ Pastora 
i jego rodzinę, Radę Zboru, ♦ lidera młodzieżowego i całą młodzież, ♦ dzieci 
i nauczycieli Szkółki Niedzielnej, ♦ grupy prowadzące uwielbienie, ♦ grupy 
domowe, ♦ wyjazdy i koncerty Kasi i Marka Skibickich, ♦ Teatr Dar, ♦ spotkania 
dla małżeństw, ♦ Seminarium Biblijne, ♦ grupę ewangelizacyjną w więzieniach. 
 

 Nie tylko w zborze 
 Seminarium Biblijne 

Zjazd studentów: 14-15.12.2012 r. Wykłady na temat Listu do Kolosan 
poprowadzi br. David Poysti. 

♦♦♦ 
dr David Poysti – pastor Wolnego Kościoła Ewangelicznego, 
Niemcy. Prowadzi zajęcia z Przywództwa, Etyki biblijnej, Religiologii, 
Eklezjologii, Historii protestantyzmu oraz Coachingu. 
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 Teatr Pantomimy ,, Dar 
Powstał, aby poprzez sztuki teatralne opowiadać o Bogu i Jego 

prawdach. Staramy się wystawiać nasze przedstawienia w te-
atrach, ośrodkach kultury, kościołach, szkołach, szpitalach, 
ośrodkach pomocy społecznej, ulicach i wszędzie tam, gdzie 
jesteśmy zaproszeni. Chcemy tworzyć sztukę na jak najlepszym poziomie, aby 
trafić do jak najszerszego grona odbiorców. Dlaczego kultura w Polsce ma być 
kreowana tylko przez ludzi nie kochających Boga, którzy mają skrzywiony obraz 
rzeczywistości? 

Jako teatr działamy od 1999 roku, ale ewangelizacją z wykorzystaniem pan-
tomimy zajmujemy się od 1992 roku, kiedy wyjazdy ewangelizacyjne do oko-
licznych zborów organizował jeszcze Wiesław Kamyszek.  

W tym roku największym przedsięwzięciem ewangelizacyjnym, które realizo-
waliśmy była art2012ewangelizacja, gdzie w sierpniu robiliśmy występy 
uliczne, koncert ze świadectwami i słowem ewangelizacyjnym. Rozpoczęliśmy 
nasze tourne od występu na konferencji KECh w Oćwiece, a następnie robiliśmy 
ewangelizacje dla zborów w Zamościu, Tomaszowie Lubelskim, Bydgoszczy, 
Janikowie, Żninie, Szczecinku, Nowogardzie Szczecińskim. W przygotowaniu tej 
ewangelizacji bezpośrednio zaangażowanych było 21 osób (w znacznej więk-
szości z naszego zboru). Koszty wyniosły 15 tys., gdzie 1/3 kwoty pokrył Teatr 
Pantomimy DAR, a 2/3 Polska Misja Ewangeliczna i indywidualni darczyńcy. 

W przyszłym roku planujemy również przygotować art2013ewangelizacja, 
do której zorganizowania zapraszamy i CIEBIE. Potrzebujemy WAS do zaanga-
żowania się w następujące służby: grupę organizacyjną (pierwsze spotkanie 
17.11.2012 r.), artystyczną, techniczną, doradców duchowych, modlitewną, 
kierowców z samochodami oraz wsparcia finansowego. 
Kontakt: Jarosław Siech, tel. 602-257-675, e-mail: teatrdar@wp.pl 
Występy w grudniu br.: 
a 12-13.12 br. – KECh Nowogard; 
a 14.12 br. – wigilia z clownami w Żninie; 
a 15.12 br. – wigilia z clownami, Adwentówka w Janikowie; 
a 16.12 br. – wigilia z clownami, Adwentówka w Bydgoszczy; 
a 19.12 br. – wigilia z clownami dla domów dziecka w Bydgoszczy. 
 

 Oddam bezpłatnie 
 Słownik języka polskiego w trzech tomach oraz 

Wielki słownik niemiecko-polski w dwóch tomach, 
tel. 600-524-544. 

Tutaj może ogłosić się każdy, kto ma coś zbędnego 
w domu i odda to nieodpłatnie komuś potrzebującemu. 
Wystarczy podać nazwisko i nr telefonu. 
 

K.E.CH. RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
Pastor: Jan Tomczyk tel. 52-373-62-32, kom. 502-410-652 
Sekretarz: Daniel Perlikowski  kom. 502-297-230 
Skarbnik: Piotr Wojciechowski tel. 52-379-87-38, kom. 607-439-166 
Członek: Maciej Tomaszczyk, Jarosław Siech, Daniel Cichocki, Andrzej Lipiński 

,,
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Świadectwo Barbary Klaczyńskiej 
Mam na imię Basia. Mój tato był zawodowym żołnierzem i alkoholikiem, a więc awan-
tury, uczucie poniżenia i wstydu, znęcanie się psychiczne i fizyczne oraz strach, prze-
kleństwa nie były mi obce. Do wieku szkolnego wychowywała mnie właściwie ciocia. 
Miałam starszą siostrę, którą wychowywali także inni ludzie. 10 lat po mnie urodziła 
się moja młodsza siostra Monika (była dyrektor Teatru Pantomimy DAR), która więk-
szość swego dzieciństwa spędziła u babci. Nie miałyśmy więc w sobie uczucia więzi 
rodzinnej, dlatego kiedy w końcu byłyśmy w jednym domu razem, walczyłyśmy 
między sobą choć o skrawek czasu z naszą mamą, która (będąc terroryzowana) 
usługiwała naszemu tacie. Czułam się strasznie samotna, niechciana i dorastając 
marzyłam, by jak najszybciej usamodzielnić się i wyjść z tego domu. Dość często 
musiałam na rozkaz swego ojca robić różne rzeczy, np. bić swoją starszą siostrę 
szczypliną (przyczepionymi do kija rzemieniami), po czym sama się przełożyć, aby 
i ona mogła mi wymierzyć tę samą karę. Byłam lepsza od siostry w wykonywaniu 
10-20 żołnierskich pompek, więc czasem (na jej prośbę lub w zamian za coś słodkie-
go) robiłam je za nią, by ona mogła wyjść pouczyć się do koleżanki. Poza tym były-
śmy dla siebie obce i nie rozumiałyśmy wcale swoich potrzeb. Rosłam więc w swoim 
świecie, w którym coraz bardziej gromadziłam w sercu nienawiść, gniew do swego 
taty i jednocześnie stawałam się coraz bardziej do niego podobna, znęcając się nad 
moją młodszą siostrą. Nie widziałam nadziei na lepsze życie.  
Na wyjazdach do sanatorium (gdzie wysyłał mnie lekarz, który zauważył u mnie 
znaczne skrzywienie kręgosłupa) wróżyłam z kart, paliłam papierosy (doprowadzając 
się do wymiotów i biegunek w wieku 14-15 lat). Nauczyłam się kłamać, mówiąc 
innym (szczególnie ojcu) to, co chcieli usłyszeć, zaczęłam pić i coraz bardziej stawać 
się agresywna, aż pewnego dnia uderzyłam tatę, który wygonił mnie z domu, grożąc, 
że mnie zabije, jeśli wrócę. Miałam wtedy 17 lat i przez miesiąc czy dwa mieszkałam 
w jakiejś melinie. Na szczęście tato zatęsknił za mną i chciał, abym wróciła. Nie spo-
sób opisać tych wszystkich przeżyć, które ukształtowały mój charakter i wpłynęły na 
moje wybory, popełnione błędy, grzechy, których się później bardzo wstydziłam. 
Niektórych spraw nie dało się już niestety naprawić, ale pociągnęły mnie one do 
wielkiej tęsknoty za innym życiem, w którym miałabym swój cel i widziałabym sens 
swego życia.  
Gdy więc w wieku 19 lat (w których niejedno przeżyłam, co ludzie w wieku 40), usły-
szałam pytanie od kolegi z pracy: „Czy Bóg, który jest Duchem chce abyśmy chwalili 
Go tylko w jednym znanym nam miejscu?” Zaczęłam się zastanawiać. Ta myśl nie 
dawała mi spokoju. Jaki jest ten Bóg? Czy to ktoś siedzący z siwą brodą, kto patrzy 
z oddali na ludzi i obserwuje jak, walczymy ze sobą? Nie minęło dużo czasu, a kolega 
zaprosił mnie na nabożeństwo, na którym ludzie (jak mówił) w inny sposób chwalą 
Boga. Pamiętam, że czułam tak wielką radość, która rozsadzała moje serce, że przez 
całą drogę na to spotkanie uśmiechałam się szeroko (tak że kolega się temu bardzo 
dziwił). Gdzieś w głębi siebie czułam jak coś we mnie odżywa. A to, co zobaczyłam 
i usłyszałam wystarczyło, aby w sercu odpowiedzieć sobie, jaki jest Bóg i jak powinno 
się Go czcić i chwalić. Jednak moje ciało (rozum) walczyło z moją duszą. Chciałam 
poznać, zbadać, zgłębić i upewnić się jeszcze, że nie ma innej drogi. Przygotowałam 
sobie listę pytań (było ich więcej niż 20) i poprosiłam o spotkanie z pastorem, aby mi 
na nie odpowiedział tylko na podstawie Biblii. Uzyskałam swoje odpowiedzi, a też 
usłyszałam więcej, gdyż był tam inny człowiek, który przeżył coś osobistego z Bo-
giem i o tym mi opowiedział. Zaczęłam regularnie zagłębiać się w to, co mówił Jezus 
w Ewangeliach i porównywałam sobie dwa różne wydania Nowego Testamentu, wy-
pisując sobie najdrobniejsze różnice, w których doszukiwałam się znaczenia.  
Mniej więcej w tym też czasie powiedziano mi o pewnym starym człowieku, który 
nastawiał kręgi kręgosłupa (ciągle bowiem miałam z nim problemy). Poszłam tam 
kilka razy i zrozumiałam (wczytując się już coraz bardziej w Bożą Księgę), że to, co 
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robił ten stary człowiek, co mu zapewnia w wieku 74 lat tak dużą siłę, nie pochodziło 
od Boga, lecz od Jego wroga – od diabła. Dziadek ten był (jak się okazało w między-
czasie) wróżbitą, różdżkarzem, bioenergoterapeutą i odżegnującym duchy. Kiedy 
pewnego dnia zabrałam do niego swoją młodszą siostrę, która miała wtedy 9 lat (coś 
ją bolało w plecach), złapała ona nagle z ciekawości jakąś czarną kulkę zawieszoną 
na koralikach. Wówczas dziadek huknął na nią, tak że ja sama podskoczyłam ze 
strachu (bo nie zauważyłam, co się stało). Krzyczał: „Nie wolno nikomu dotykać tej 
kulki, ona jest tchnięta Duchem Świętym!” Po czym wziął ją, wytarł w swoje ręce 
i tchnął na nią. Zrozumiałam, że on uczynił to za sprawą ojca kłamstwa – diabła, 
który podszywa się i naśladuje samego Boga. Słowo Boże wyraźnie mówi, że Duch 
Święty jest osobą, a więc człowiek Nim tchnąć nie może (1 J 4,1; J 16,13; Dz 5,3). 
Więcej tam nie poszłam.  
W domu natomiast robiło się coraz gorzej. Tato ciągle wpadał jak bomba do mojego 
pokoju. Widząc, że czytam intensywnie Biblię, zaczął mi grozić, że ją spali. Po raz 
kolejny wyganiał mnie z domu, ale tym razem wcale się go nie bałam. Bóg zaczął 
obdarowywać mnie Swą pomocą. Nawet nie zauważyłam, kiedy zaczęłam prosić 
Boga o zrozumienie Jego Słowa – Pism Starego i Nowego Testamentu, w które nawet 
nie wiem, kiedy uwierzyłam. Bóg pukał do mojego serca poprzez to żywe, natchnione 
Słowo i odpowiadał na moje pytania. Rozmawiałam z Bogiem szukając u Niego od-
powiedzi, co robić ze swoim życiem. Pastor ze społeczności ewangelicznych chrześci-
jan, którą już zaczęłam regularnie odwiedzać, zaprosił mnie do chrześcijańskiego 
ośrodka biblijnego w Oćwiece, na którym Bóg wysłuchał mojej modlitwy i uwolnił 
mnie od okropnego nałogu palenia papierosów, dając mi w cudowny sposób do ich 
zapachu natychmiastowe obrzydzenie.  
Rozważając prawdy i obietnice Pana Jezusa dowiedziałam się, jak bardzo Bogu na 
mnie zależy i jak bardzo mnie kocha. Pojęłam co powinnam zrobić, aby mieć pew-
ność życia wiecznego w niebie. Uklękłam i wyznałam grzechy Bogu, wszystko co 
mnie obciążało, co było złem w moim życiu oddałam w prostych słowach Jezusowi, 
który umarł za mnie, aby móc mi wybaczyć, oczyścić (zapłaciwszy za mnie karę na 
krzyżu). Trudno było mi jednak uwierzyć, że to wystarczy do zbawienia, choć czyta-
łam Boże Słowo: „Uwierz w Pana Jezusa, a będziesz zbawiony”, „Jeśli wyznajemy 
grzechy swoje, wierny jest Bóg i odpuści nam grzechy i oczyści nas od wszelkiej 
nieprawości” (1 J 1,9; Dz 16,31). Dlatego zawsze będę wspominać z radością ten 
dzień, w którym usłyszałam kazanie na temat wiary i niesamowite świadectwo pew-
nego brata z Orzesza. (Wszyscy nowonarodzeni według Słowa Bożego jesteśmy 
braćmi i siostrami w Chrystusie, gdyż mamy jednego Ojca w niebie.) 
Po tym kazaniu człowieka, którego Pan Bóg wyratował trzy razy od śmierci, było 
wezwanie, aby przyszli do niego ci, którym brak wiary, gdyż dobry Bóg obdarował 
tego brata mocą modlenia się o pomnożenie wiary dla innych. Podeszłam więc i po-
prosiłam. Człowiek ten położył ręce na moją głowę (jak jest o napisane 
w 1 Tym 4,14) i wraz z pastorem Tomczykiem modlili się nade mną, prosząc, aby 
nigdy nie ustała moja wiara i żeby Bóg obdarował mnie wzrastającą wiarą.  
Po roku czasu dowiedziałam się, że tego samego dnia, ten sam człowiek modlił się 
w podobny sposób o Izę, z którą później Bóg złączył moje losy używając nas do pra-
cy misyjnej dla Jego chwały wśród ludzi, którzy zajmowali się okultyzmem (magią, 
horoskopami, wróżbiarstwem, tarotem, kontaktowali się z duchami, itp.).  
Kiedy wyszłam po tamtym nabożeństwie na powietrze, podskakiwałam i śmiałam się, 
dziękując Bogu w głos za wolność od ciężaru moich grzechów. Bo było tak, jakbym 
zrzuciła ze swych ramion ciężki bagaż, a ptaki zdawały się tylko dla mnie śpiewać. To 
wspaniałe, wzniosłe, duchowe przeżycie, świadomość tego, jak mówi Biblia, że moje 
imię zapisano w Księdze Żywota i że „całe niebo się raduje z jednego nawróconego 
grzesznika”. Zrozumiałam jak wielka siła jest w modlitwie z wiarą płynąca i zaczęłam 
modlić się o swego tatę. Pokochałam ludzi i bardzo chciałam, aby Bóg mnie używał 
w głoszeniu Jego Ewangelii, tzn. dobrej nowiny o Jezusie!  � 
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,,Jak powstawały pieśni ze Śpiewnika Pielgrzyma 
„Cicha noc! W górze skrzy Mnóstwo gwiazd, wszystko śpi; 
Lecz z ócz Marii odszedł dziś sen: 
W świętej ciszy Wiecznego to Syn  
Leży na łonie jej, Leży na łonie jej! 
Święta noc! Dobrą wieść Anioł sam śpieszy nieść 
Wpierw pasterzom, co strzegą swych stad, 
Że Zbawiciel już przyszedł na świat, 
Którym jest Chrystus Pan, Którym jest Chrystus Pan. 
Cicha noc! Święta noc! Chryste, Twej łaski moc 

Śmierć zwycięża, moc grzechu i cień; Więc zabłysnął zbawienia już dzień  
Nam w narodzeniu Twym, Nam w narodzeniu Twym”. (Śp. Pielgrzyma, nr 36) 
Historia, którą chcę opowiedzieć, jest prosta i prozaiczna. Dotyczy jednak 
pieśni, która głęboko wrosła nie tylko w naszą tradycję, ale też w nasze serca.  
Nauczyciel, a jednocześnie organista, Franciszek Gruber regularnie na każdym 
nabożeństwie grał na organach w kościółku w Oberdorf (Szwajcaria, Tyrol 
Austriacki). Przed zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia stwierdził, że 
jego organy nie nadają się do dalszego użytku. Zaniepokojony tym faktem 
organista skontaktował się z kapelanem Josephem Mohrem (1792–1848) 
z Laufen. Po rozmowie obaj zdecydowali, że nabożeństwo świąteczne odbędzie 
się bez gry na organach. Jednak, aby uzupełnić lukę, postanowili napisać 
pieśń; kapelan miał ułożyć słowa, organista melodię.  
W przeddzień wieczoru wigilijnego kapelan Mohr siedział 
zamyślony w swoim gabinecie. Cisza, spokój majestatycz-
nych gór, ogarniający wszystko powoli zmrok; czy tego-
roczne święta będą takie ciche? – zastanawiał się kapelan. 
Cichy wieczór, cicha noc, święta noc… Czy tak było, kiedy 
przyszedł Zbawiciel? Wziął do ręki papier i zaczął pisać: 
Cicha noc, święta noc... Gdy skończył, przekazał kartkę 
nauczycielowi, aby ten skomponował melodię. Następnego 
dnia, wczesnym rankiem ćwiczyli ją już z grupą dziewcząt. 
Pieśń po raz pierwszy została wykonana na nabożeństwie północnym w Wigilię 
Bożego Narodzenia w 1818 roku. W oryginale miała sześć zwrotek, ostatnia 
kończyła się słowami: „Chrystus, ratownik jest tu”. Autorzy śpiewali w duecie 
przy akompaniamencie gitary, natomiast grupa dziewcząt powtarzała dwa ostat-
nie zdania z każdej zwrotki.  
Po świętach w celu naprawy organów przyszedł pewien fachowiec. Gruber 
pokazał mu nową pieśń, ten z kolei zabrał ją ze sobą. Ponieważ zaś pochodził 
z zillerskiej niziny, przez którą przechodziło wielu wędrownych muzyków, pieśń 
znalazła sobie wielu wykonawców i szybko zyskała popularność w całej Europie 
i za oceanem. 

♦♦♦ 
Tekst pochodzi z książki Andrzeja Byrta pt. „Jak powstawały pieśni ze Śpiewnika 
Pielgrzyma”. Można ją nabyć w księgarniach Hdobryskarbiec.plH oraz Hkmt.plH. � 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Projekt, skład, korekta: Daniel M. Jabłoński 
Tekst, druk: Ela Tomaszczyk 

,, 

Joseph Mohr
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